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Det dokument du nu har framför dina ögon handlar om vad Centerpartiet vill göra i 

Uppsala kommun. Vi har kallat detta för Ett Roligare! Rikare! och Rättvisare! 

Uppsala. Vi är nämligen helt övertygade om att det finns så mycket kreativitet i vår 

kommun som ännu inte blivit verklighet. När vi var och en vågar leva vår dröm då 

kommer hela Uppsala kommun att bli precis detta – Roligare! Rikare! och Rättvisare! 

All vår politik utgår från den enskilda människan. Vi menar att samhället börjar med 

dig och mig. Vi vill stärka varje individs självbestämmande och egenmakt – helt 

enkelt ge alla mer makt över sina egna liv. 

Det här handlingsprogrammet är en kompass för oss som arbetar med 

kommunalpolitik och för dig som är politiskt intresserad och vill veta mer om oss. Det 

som särskilt skiljer oss från övriga partier är vårt engagemang i frågor kopplade till en 

hållbar miljöutveckling, ett företagsammare samhälle och att beslutsmakten skall 

ligga så nära dig som möjligt! 

Det är fantastiskt roligt att vara med och påverka och forma den kommun man bor 

och lever i. Gör det du också. Gör det genom Centerpartiet. 

 

Trevlig läsning! 

 

Hälsningar/ 

Anne Lennartsson   Stefan Hanna 

Ordf. Uppsala Centerkrets  Kommunalråd 

 

 

Uppsala den 21 juni 2010 
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Kap 1 - En långsiktigt hållbar miljö 

Vi människor ingår i 

ekologiska 

sammanhang som 

ställer krav på att vi tar 

ansvar för att bruka, 

utan att förbruka, de 

naturresurser som finns.  

Vi ska inte tillfoga andra 

levande varelser 

onödigt lidande och vi 

måste vårda de 

naturliga kretsloppen.  

Närhet till varierande 

naturmiljöer fyller en 

viktig funktion för 

hälsan, känslan av 

mening och 

sammanhang, och den 

personliga 

arbetsförmågan.  

Det ska vara praktiskt 

och ekonomiskt möjligt 

att bo och arbeta i hela 

kommunen. 

Parker, åar och sjöar är viktiga delar av samhällsplaneringen i en tid som alltmer 

präglas av tidspress och stress. Det finns ingen långsiktig motsättning mellan 

framåtsyftande stadsplanering och utveckling av naturområden. För att på lång sikt 

kunna arbeta effektivt för en god livsmiljö på land, och fina vattenstråk vill vi att 

kommunen arbetar fram särskilda styrdokument för planeringen. En sådan ”Grön 

Plan” för grönytor och en ”Blå Plan” för våra vattenområden skulle underlätta både 

information och det långsiktiga värnandet om närmiljön. I den kommunala 

planeringen ska kommunen slå vakt om det öppna landskapet och ”Staden på 

slätten”, samt bevara det levande och omväxlande kulturlandskapet. Planerna ska 

säkerställa att exploatering av åkermark undviks.  

Vår livskvalitet är i stor utsträckning beroende av den fysiska miljön. Tillgång till ren 

luft och rent vatten är avgörande, liksom skönheten och mångfalden i våra levande 

natur- och kulturmiljöer. Uppsala kommun ska kännetecknas av hög miljökvalitet och 
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offentliga miljöer som gör att vi mår bra. En fortsatt kretsloppsanpassning av 

energianvändningen och övergång till förnyelsebara energikällor är nödvändig. Det är 

viktigt att utveckla kretsloppet stad-land bl. a genom en effektivare användning av 

restprodukter. 

Grönytor finns på många ställen i vår kommun både bland villabebyggelse, 

flerfamiljshus och i områden med hus för gemensam service och funktion. Grönytor 

och parker är bra för luftmiljön och hela människans tillvaro. Grönytor och parker 

fyller också en viktig funktion för att skapa vilsamma ljudmiljöer som motvikt till höga 

bullernivåer. Naturreservat och områden som fungerar som ”gröna lungor” ska 

utvecklas och vara kända och tillgängliga för alla. Grönytorna måste vårdas och ge 

besökarna en känsla av trygghet och lugn. 

Vatten har en nästan magisk attraktionskraft på många människor. Tillgången till 

stränderna vid våra vattendrag och sjöar är därför viktig för människors möjlighet till 

rekreation och återhämtning. Vi vill värna strandskyddet för att också i framtiden göra 

det möjligt för kommunens invånare att besöka våra stränder.  

Fyrisåns och kommunens övriga vattendrag och sjöar ska utvecklas så att de blir mer 

användbara för rekreation och bad. En vattenfontän skulle ytterligare öka Årummets 

attraktivitet. 

Möjligheter att odla i trädgård eller på odlingslott ger en chans till vila och läkande 

och ska finnas inom rimligt avstånd också för dem som bor i stadskärnan. Det är väl 

känt att många odlingslotter i dag i Uppsala sköts om av människor med en bakgrund 

i ett annat land. Många flyktingar har jordbrukarbakgrund och finner ofta en koppling 

till den gamla tillvaron i odlandet av grönsaker och blommor. Odlingslotterna ger 

dessutom de inblandade en chans till inblick i svenskt föreningsliv.  

Mat av god kvalitet är en annan fråga som är avgörande för hälsan och som också 

har att göra med trygghet i vardagen. Det uppländska lantbruket är värdefullt som 

livsmedelsproducent. Det ger närhet mellan producent och konsument, samtidigt som 

man vårdar ett kulturhistoriskt värdefullt odlingslandskap och skapar förutsättningar 

för en god djurhållning. För att få mat av god kvalitet krävs en myndighetsutövningen 

inom miljö-, livsmedels- och djurskyddsområdet som är serviceinriktad och 

kännetecknas av hög kompetens. 

INOM MILJÖ OCH HÅLLBARHETSOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA 

KOMMUN FÖR ATT; 

- kommunen antar en ”Grön Plan” och en ”Blå plan” som styrdokument för 

kommunens grönytor respektive vattenområden för att säkerställa att grönytorna 

och vattenområden alltid hanteras som en integrerad del i kommunens planering 

- slå vakt om ”staden på slätten”, förbättra landskapsvården och bevara det 

levande och omväxlande kulturlandskapet  
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- effektivisera energianvändningen i hela kommunen och i det arbetet prioritera 

förnyelsebara energikällor 

- naturreservat och stadens parker som fungerar som ”gröna lungor” utvecklas och 

blir kända och tillgängliga för alla  

- Fyrisåns och kommunens övriga vattendrag och sjöar ska utvecklas så att de blir 

mer användbara för rekreation och bad  

- möjligheten att fritidsodla inom rimligt avstånd från hemmet ökar 

- myndighetsutövningen inom miljö-, livsmedels- och djusskyddsområdet ska vara 

serviceinriktad och kännetecknas av hög kompetens. 
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Kap 2 - Kultur för hälsa och guldkant på tillvaron 

Kultur är en viktig del av 

samhällslivet och har 

också en positiv inverkan 

på vår hälsa.  

Våra fem sinnen 

stimuleras och påverkar 

såväl kropp som själ då vi 

ges möjlighet att reagera, 

reflektera och öka vår 

kunskap.  

Kulturen för också 

människor samman och 

ger individer nya 

upplevelser och nya 

perspektiv. Kulturen måste 

därför få kosta pengar och 

finnas som en naturlig del i 

folkhälsoarbetet.  

Centerpartiet vill att både 

själva kulturen och 

besluten om denna ska 

finnas så nära människan 

som möjligt. Kulturen ska 

växa underifrån.  

För Centerpartiet finns det fyra grundpelare som kulturpolitiken bör byggas på:  

 Kulturell allemansrätt – alla människor i Uppsala kommun ska kunna vara 

delaktiga i olika typer av kultur oberoende av vem de är eller var de bor.  

 Kultur får människor att må bra - den kommunala kulturpolitiken måste 

underlätta för olika kulturområden så de på ett enkelt och effektivt sätt når ut 

till människor.  

 Kulturskapande - för både utövare och mottagare är det viktigt med goda 

förutsättningar för kulturskapandet.  

 Kultur bidrar till tillväxt – kultur dra till sig företagande och främjar tillväxten. 

Uppsala, som ett regionalt centrum behöver satsa på kulturen.  

Vi vill känna stolthet över vår stad och samtidigt värna om kulturlandskapet och våra 

kulturpersonligheter Olof Rudbeck d.ä., Anders Celsius, Carl von Linné, Gösta 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Rudbeck
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Knutsson, Owe Törnquist m fl. Uppsala har under de senaste decennierna dessutom 

utvecklats till en mångkulturell kommun. Här möts kulturer från alla världsdelar och 

här skapas möjligheterna för att vi tillsammans ska utveckla kulturen. Det berikar vår 

kommun och motverkar segregation.  

Det rika kulturlivet inbegriper musik, teater, studiecirklar, litteratur, dans och mycket 

annat. Kultur ska komma alla till del, från vaggan till graven – det är en 

integrationsfråga, en demokratifråga, en rättvisefråga och en folkhälsofråga. Vi 

stödjer alla sätt som underlättar detta, från gratis bussbiljetter till konserter, teater och 

museer, till turnéer. Vi vill därför också värna våra bygdegårdar som fyller en viktig 

funktion för kulturens tillgänglighet och utveckling på landsbygden. Vi ser kultur som 

långsiktig investering. Vi vill medverka till en långsiktig och stabil utfästelse för att 

säkerställa en långsiktighet i resurserna till kulturen. Vi vill också arbeta för att 

åstadkomma gemensamma satsningar med lokalt näringsliv. 

Centerpartiet vill att mötet med kultur ska ske så tidigt som möjligt. Därför är 

satsningar på barn och ungdom viktiga. Skolan är en viktig kanal för att förmedla 

kultur. Vi vill bl. a ge förutsättningar för Uppsalas dans- och teaterscener att fortsätta 

att ge förställningar som är kostnadsfria för skolungdom. Att på olika sätt stötta 

kulturverksamhet som bedrivs mer eller mindre ideellt för barn och unga är viktigt. 

Det kan t.ex. vara att hjälpa till med lokaler till rimliga priser. Vi vill också värna den 

kommunala musikskolan som genom åren betytt mycket för barn- och ungdomars 

möjlighet att få utveckla sitt intresse för musik och som har stor betydelse som 

plantskola för framtidens musiker. 

För unga människor är det särskilt viktigt att skapa mötesplatser där idéutbyte, 

förståelse och identitetsskapande främjas. Unga människor behöver mötas för att 

skapa en egen världsbild och för att växa som individer. Vi vill tillgodose behovet av 

olika mötesplatser för unga lokalt i hela kommunen t ex bygdegårdar på 

landsbygden, ungdomsgårdar mm och i samband med det uppmuntra lokala initiativ. 

Gottsunda factory är ett bra exempel på en verksamhet som gärna kunde få 

efterföljare i alla Uppsala stadsdelar. 

För att stimulera kontaktytorna mellan unga och beslutsfattare är så kallade 

medborgarpaneler ett sätt att öka beslutsfattares medvetenhet om yngres situation. 

Korsbefruktning mellan Design och Företagande är viktigt och ger tillväxtpotential för 

näringslivet. Det bör finnas ett designcentrum i Uppsala - ett kreativt center där 

näringsliv och designers kan mötas. Där ska seminarier kunna hållas i syfte att 

utbilda näringsliv i designens betydelse för framgång. Människor ska kunna komma 

dit för att tränas i kreativitet och möta varandra. Att företagare ska bli medvetna om 

Design och dess betydelse för affärsframgångar och ökad tillväxt är något som 

Centerpartiet särskilt vill lyfta fram. 

Vi vill värna scenkonsten bl. a genom att ge förutsättningar för Uppsala Stadsteater 

att fortsätta vara en av landets främsta arenor för scenkonst samt stödja verksamhet 
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på övriga dans- och teaterscener i Uppsala. Vi vill att en teater/scenkonstutbildning 

förläggs till Uppsala. 

Vi vill utveckla samverkan mellan landstinget och kommunerna i länet vad gäller 

Uppsala Konsert och Kongress. Vi vill utnyttja resurserna på ett bättre sätt, skapa 

samsyn och vill därför utveckla dialogen med berörda parter. Centerpartiet kommer 

att kraftfullt medverka till ett bättre samarbete mellan kommunerna i länet, näringsliv 

och andra delar av samhället för att Uppsala Konsert & Kongress ska få en väl 

fungerande verksamhet med en ekonomi i balans. Vi vill att Uppsala Konsert & 

Kongress ska drivas i samverkan med privata aktörer. 

Uppsalas museer har en viktig plats i kommunens kulturliv. Vi vill att museerna ska 

göra sina samlingar mer tillgängliga, exempelvis genom att digitalisera dem och göra 

dem fritt tillgängliga på webben. Vi vill också stimulera till mer samverkan mellan 

föreningar, kommun och företag som ett effektivt sätt att göra museiverksamheten 

mer känd, upplevelseorienterad och därigenom mer tillgänglig för fler människor. 

Folkbildningen har haft och har alltjämt en mycket viktig roll för det livslånga lärandet 

och människors deltagande i samhällets olika verksamheter. Vi vill säkra tillgången 

till biblioteksservice i hela kommunen bl. a genom att se till att bokbussarna har god 

turtäthet och finns där den servicen efterfrågas. Beställda böcker ska kunna hämtas 

på alla bibliotek i kommunen. Vi vill att nya driftsformer och uppgifter för bibliotek ska 

bejakas med bibehållen bibliotekslag där fria boklån garanteras. Vi vill också värna 

om våra hembygdsmuseer och de arkiv vi har i Uppsala som behövs för att bevara 

historien för framtiden. Vi vill ge biblioteken uppdrag och resurser att arbeta specifikt 

med integrationsarbetet och att förtydliga och utveckla den kulturella mångfald som 

vår kommun genomsyras av. 

Centerpartiet motsätter sig rivningar av kulturhistoriskt intressanta byggnader och 

miljöer, intrång i grönområdena och förstörelse av odlingslandskapet. Vi vill samtidigt 

stimulera verksamheter som ger oss nya perspektiv på våra kulturhistoriskt 

intressanta byggnader och miljöer, som belysning av byggnader, 

blomsterutsmyckningar och datoranimeringar.  

Vi vill uppmärksamma att vi i Uppsala har människor från hela världen som både bor 

och gästar oss och vi vill sammanlänka kultur och turism genom att göra Uppsala 

mer tillgängligt och gästvänligt. Uppsala slott både syns och har en lång historia och 

kan utvecklas till ett kulturcentrum, en fantastisk mötesplats och verksamhet, både 

för förståelsen av Uppsala som historisk plats och för turismindustrins utveckling. Vi 

vill också att kommunen utvecklar samarbetet med Uppsalas två universitet inom 

kulturens område. 

INOM KULTUROMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- värna bygdegårdarna och stödja deras verksamhet för att utveckla kulturen och 

den sociala gemenskapen på landsbygden 
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- åstadkomma gemensamma satsningar med lokalt näringsliv 

- ge förutsättningar för Uppsalas dans- och teaterscener att fortsätta att ge 

förställningar som är kostnadsfria för skolungdom. 

- stödja ungdomsledare och föreningar att bedriva verksamhet för ungdomar 

- värna Kommunala musikskolans verksamhet 

- tillgodose behovet av olika mötesplatser för unga lokalt i hela kommunen tex 

bygdegårdar på landsbygden, ungdomsgårdar, mm och i samband med det 

uppmuntra lokala initiativ 

- stödja användandet av s.k. medborgarpaneler för att öka kunskapen om ungas 

situation och behov. 

- det ska finnas ett designcentrum i Uppsala - en mötesplats för designers och 

näringsliv som också är en plats för utbildning och inspiration till företagare om 

designens betydelse för tillväxt. 

- ge förutsättningar för Uppsala Stadsteater att fortsätta vara en av landets främsta 

arenor för scenkonst och stödja teaterverksamhet på övriga teatrar i Uppsala 

- en teater/scenkonstutbildning förläggs till Uppsala 

- utveckla samverkan mellan landstinget och kommunerna i länet vad gäller 

Uppsala Konsert och Kongress.  

- Uppsala Konsert och Kongress ska drivas i samverkan med privata aktörer 

- tillgången till museernas samlingar förbättras, bl. a genom att de digitaliseras och 

görs tillgängliga på webben. 

- säkra tillgången till biblioteksservice i hela kommunen genom att se till att 

bokbussarna har god turtäthet, finns nära där den servicen efterfrågas, samt att 

böcker kan beställas och hämtas från alla bibliotek  

- nya driftsformer och uppgifter för bibliotek ska bejakas med bibehållen 

bibliotekslag där fria boklån garanteras. 

- hembygdsmuseer och de arkiv vi har i Uppsala som behövs för att bevara 

historien för framtiden värnas. 

- säkra folkbiblioteken möjligheter att arbeta med integrationsarbete 

- bevara kulturhistoriska byggnader och miljöer  

- ge nya perspektiv på Uppsala kulturella miljöer genom t ex belysning av 

byggnader, blomsterutsmyckningar och datoranimeringar 
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- utveckla Uppsala slott till ett kultur och turistcentrum. 

- utveckla det kulturella samarbetet med Uppsalas två universitet 
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Kap 3 - Idrott för alla - att ta till vara människors 

engagemang 

Centerpartiet vill att 

kommunens arbete 

med fritidsfrågor ska 

vägledas av en idrotts- 

och fritidspolitisk plan.  

Vi vill också aktivt 

stödja lokala 

elitsatsningar i 

samarbete med 

näringslivet för att    bl. 

a starkare profilera och 

marknadsföra Uppsala.  

Vi arbetar för att 

genom gemensamma satsningar engagera det lokala näringslivet i den lokala 

idrottsrörelsen på både bredd- och elitnivå. 

Idrott ger dagligen barn och ungdomar upplevelser som de efterfrågar. Idrotten bidrar 

till att barn och ungdomar lär sig demokratiska värderingar, sunda levnadsvanor och 

goda normer. Idrotten är dessutom en stark kraft för integration och jämställdhet. 

Idrotten är en viktig del av Uppsala. 

Idrottsrörelsen är den klart största ideella folkrörelsen i landet med nära 3 miljoner 

aktiva utövare. Uppsala har drygt 115 aktiva idrottsföreningar med 41000 aktiva 

medlemmar. Till detta kommer anhöriga och publik, vilket innebär att mer än hälften 

av kommunens invånare är berörda av idrotten. 

För att ytterligare stärka idrottens betydelse som en positiv kraft i samhället har 

idrottsrörelse, Uppsala kommun och näringsliv stärkt sitt samarbete. Uppsala är en 

av landets ledande idrottskommuner med stor bred och vass topp. Den kraft alla 

ideella ledare representerar är ovärderlig och oersättlig i samhället. med bidrag och 

på annat sätt stödja föreningar, utvecklingsgrupper och medborgare som visar eget 

engagemang 

Jämlikhet och integration. Idrotten förenar människor. Oberoende av olikheter i språk, 

kultur och etniskt ursprung kan människor idrotta tillsammans. Idrottsföreningarna har 

därför särskilda möjligheter att medverka till integration av människor från skilda 

kulturer, i olika åldrar och med olika fysiska förutsättningar. Kommun och 

idrottsrörelse kan och bör göra mer tillsammans för att använda idrottens positiva 

kraft för positiv integration. Centerpartiet kommer att arbeta för att en fond skapas där 

idrottsföreningar med väl underbyggda projektbeskrivningar ska kunna ansöka om 

ekonomiskt och annat stöd för att främja jämställdhet och integration. Ansökningar 
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med syfte att öka antalet funktionshindrade barn och ungdomar som idrottar ska 

prioriteras vid fördelning av utvecklingsstöd 

Det är angeläget att jämlikhetsperspektivet integreras i föreningarnas verksamhet. 

Alla ska, oavsett kön, ålder och sexuell läggning, funktionshinder eller bostadort få 

likvärdiga förutsättningar inom all idrott. Nyttjandet av anläggningar och ekonomiskt 

stöd fördelas likvärdigt. Det är särskilt viktigt att uppmärksamma kvinnors och mäns 

olika villkor i idrottsutövandet. Vi vill att kommunen ska tillhandahålla arenor och 

anläggningar för att möjliggöra deltagande på såväl bredd- som elitnivå 

Idrott kan vara kamratskap, friskvård, tävling eller underhållning. Många barn och 

ungdomar får en stor del av praktisk skolning i demokrati via den lokala 

idrottsföreningen. Föreningarna har därför en viktig roll att sprida demokratiska 

värderingar. Ungdomars egna aktiva inflytande kan stimuleras genom 

föreningsaktivitet. Genom idrotten och föreningslivet lär sig ungdomar att respektera 

andra och demokratiskt fattade beslut. 

Folkhälsa och idrottsundervisning. Motion och idrott är viktiga för ett friskt liv. Att 

motivera till aktivitet och utveckla nya alternativ är en gemensam utmaning för 

idrottsrörelse, näringsliv och samhälle. Att utforma en idrottspolitik som gagnar även 

dem som står utanför idrottsrörelsen är en del av kommunens ansvar. För ökad 

livskvalitet och folkhälsa måste kommunen arbeta aktivt för att tillfredsställa både 

ungdomars och vuxnas behov av att röra på sig och få motion.  

För Centerpartiet är det mycket viktigt att ungdomar finner en meningsfull 

sysselsättning på sin fritid. Där är det mångskiftande föreningslivet, där idrotten utgör 

en del, en värdefull tillgång.  

Såväl för amatör- som för elitidrott har kommunen ett ansvar att tillhandahålla 

anläggningar och för att möjliggöra deltagande. Ur ett folkhälsoperspektiv blir 

behovet av motion allt större i takt med att människor tenderar att röra sig mindre i 

sin vardag. Centerpartiet vill därför satsa på fler promenad- och cykelleder bl. a till 

ytterområden och rekreationsområden och arbeta för att fler ytor som kan användas 

som spontanidrottsplatser för alla skapas. 

INOM FRITIDS-, IDROTTS OCH FÖRENINGSOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I 

UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- kommunens arbete med fritidsfrågor ska vägledas av en idrotts- och fritidspolitisk 

plan 

- aktivt stödja lokala elitsatsningar i samarbete med näringslivet för att bl. a starkare 

profilera och marknadsföra Uppsala 

- åstadkomma gemensamma satsningar med lokalt näringsliv 
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- med bidrag och på annat sätt stödja föreningar, utvecklingsgrupper och 

medborgare som visar eget engagemang 

- en fond skapas där idrottsföreningar med väl underbyggda projektbeskrivningar 

ska kunna ansöka om ekonomiskt och annat stöd för att främja jämställdhet och 

integration 

- ansökningar med syfte att öka antalet funktionshindrade barn och ungdomar som 

idrottar ska prioriteras vid fördelning av utvecklingsstöd 

- tillhandahålla arenor och anläggningar för att möjliggöra deltagande på såväl 

bredd- som elitnivå 

- få fler och säkrare promenad- och cykelleder i hela kommunen 

- fler ytor, som kan användas som spontanidrottsplatser och fungera som 

mötesplatser för alla, skapas. 
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Kap 4 - Att bo bra 

Tillgång till egen bostad 

är en viktig beståndsdel i 

den grundläggande 

tryggheten, och goda 

boendemiljöer är viktiga 

för livskvalitet i vardagen 

och för att minska hela 

samhällets sårbarhet.  

Centerpartiets arbete för 

sunda livsmiljöer vägleds 

av övertygelsen att 

nödvändig bebyggelse 

och god tillgång på 

naturområden kan 

kombineras.  

Såväl befintliga bostadsområden som nybyggnation ska vara miljövänliga, 

barnvänliga och trygghetsplanerade, estetiskt tilltalande och ha närliggande 

grönområden.  

En viktig utgångspunkt är att bevara ”staden på slätten” och slå vakt om stadens 

kringliggande landsbygd och åkermark. Det är därför viktigt att Uppsalas täta 

bebyggelse bevaras. Staden ska inte spridas ut på slätten. En tät stad är 

klimatvänlig, har korta avstånd och lämpar sig för miljövänliga transporter. 

Uppsala kommun väntas växa med över 45 000 människor under de kommande 

femton åren. För att åstadkomma en långsiktigt ekologisk, social och ekonomisk 

hållbarhet är det inte rimligt att kommunens bostadsplanering enbart fokuserar på 

Uppsala tätort. Vi tror inte på att koncentrera den största delen av de framtida 

bostäderna inom stadsgränsen. Vi ser att det finns en efterfrågan på boende även 

utanför stadskärnan och vill därför arbeta för en balanserad utveckling av 

bostadsbyggandet i hela kommunen, gärna i anslutning till existerande samhällen, 

pendlingsstationer och attraktiva sjömiljöer. 

Det behöver också byggas fler hyres- och bostadsrätter i staden. I Uppsala finns en 

fantastisk arkitektur från sent 1800-tal och tidigt 1900-tal. Centerpartiet vill bevara 

stadens arkitektoniska särprägel, och är därför emot rivning av kulturellt värdefulla 

byggnader. Men när staden blir större måste Uppsala antingen expandera utåt eller 

växa på höjden. Vi vill därför se fler högre hus i de delar av staden där det är lämpligt 

t ex vid stadens södra infart, i Flogsta eller i Boländerna. Det går att kombinera 

innerstadens kulturhistoriskt värdefulla bebyggelse med funktionell, modern 

bebyggelse i andra delar av staden. Vi ser positivt på att staden får nya landmärken 
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som ansluter till Uppsalas historia, men som också representerar nutid och framtid – 

bygg en studentskrapa! 

Befintlig bebyggelse t ex köpcentrum och låghusbebyggelse kan byggas på med en 

eller två eller tre våningar där så är lämpligt. Husen kan gärna ha servicelägenheter i 

bottenplanet och solpaneler. Exploateringsvinsten kan utnyttjas till hiss på utsidan av 

huset.  

Många hus i de eftersatta och tätbefolkade områdena av Uppsala behöver rustas 

upp. Vi vill uppdra till de kommunala bostadsbolagen att rusta upp dessa bostäder. 

Boendet är också en fråga om självbestämmande. Centerpartiet ser inte boendet 

enbart som en fråga om att rent fysiskt vara hemmahörande någonstans. Vi tror 

också att var och hur du väljer att bo är ett val som du gör för att öka din livskvalitet. 

Därför arbetar vi för en mångfaldig bostadsmarknad med valfrihet och 

självbestämmande för dig som enskild individ. Satsningar på såväl villaboende, 

bostadsrätter, ägarlägenheter, hyresrätter och andra boendeformer måste ske även 

om det sett ur dagens perspektiv framförallt är hyresrätter som kommunen måste 

anstränga sig för att tillskapa. Vi vill ha ett blandat boende där det finns olika 

upplåtelseformer, lägen, standard och storlekar. Reglerna för byggnation och boende 

ska vara enkla och tydliga 

Det är av största vikt att alla aktörer på bostadsmarknaden hjälps åt med att pressa 

ned kostnaderna för nyproduktion – utan avkall på väsentliga kvalitetskrav – så att 

alla har råd med eget boende. Det ska vara möjligt att bo bra oavsett om man är 

inflyttad eller infödd, ung eller gammal, studerande eller ej, förmögen eller ej och 

oavsett om man vill bo i tätort eller på landsbygden. Kommunen bör aktivt söka 

samarbete med studentorganisationer och mindre och fler byggföretag för att hitta 

kreativa och okonventionella lösningar som passar studenter och andra ungdomar 

INOM BOENDEOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- såväl befintliga bostadsområden som nybyggnation ska vara långsiktigt hållbara, 

miljövänliga, barnvänliga, trygghetsplanerade, estetiskt tilltalande och ha 

närliggande grönområden 

- få en balanserad utveckling av bostadsbyggandet i hela kommunen, gärna i 

anslutning till existerande samhällen, pendlingsstationer och attraktiva sjömiljöer. 

- det byggs ett nytt vackert, miljöanpassat bostadsområde med höga hus i 

anslutning till södra infarten 

- befintlig bebyggelse, t ex köpcentrum och låghusbebyggelse byggs på med en 

eller två eller tre våningar där så är lämpligt.  

- uppdra till de kommunala bostadsbolagen att rusta upp bostäder och service i de 

eftersatta och tätbefolkade områdena 
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- det ska finnas en mångfald av boende- och upplåtelseformer till priser som är 

rimliga för alla 

- reglerna för byggnation och boende ska vara enkla, tydliga och transparenta 

- kommunen aktivt söker samarbete med studentorganisationer och mindre och fler 

byggföretag för att hitta kreativa och okonventionella lösningar som passar 

studenter och andra ungdomar 
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Kap 5 - En infrastruktur i tiden 

Infrastrukturen med 

vägar, järnvägar, 

bredband, telefoni, post, 

elektricitet, vatten och 

avlopp är nyckeln till ett 

modernt välfungerande 

samhälle.  

Men dagens storskaliga 

tekniskt komplicerade 

system är sårbara. Vi vill 

att kommunen i all 

samhällsplanering 

beaktar säkerhets- och 

sårbarhetsfrågorna.  

En väl utbyggd infrastruktur är en förutsättning för både distansarbete och för att 

arbetsplatser ska kunna skapas även utanför stadskärnan. Att arbeta hemifrån är 

positivt för många människor. Vi vill att alla kommuninvånare inkl de som bor på 

landsbygden och de mindre tätorterna ska ha en väl utbyggd infrastruktur t ex tillgång 

till bredband till likvärdig kvalitet och kostnad. Närarbete, dvs. att arbeta när man vill 

och när man är där man vill vara är positivt även för samhället eftersom det minskar 

behovet av resande. 

Jämsides med en god infrastruktur arbetar Centerpartiet för en god samhällsservice i 

kommunens alla delar. 

Avståndet i restid till jobbet är en avgörande faktor för var människor bosätter sig. För 

ökat självbestämmande i boende och arbete krävs därför förbättrade 

pendlingsmöjligheter. Det mindre vägnätet måste hålla en god kvalitet, eftersom 

landsvägstrafik är det enda realistiska fysiska kommunikationsmedlet för människor 

och företag i många delar av vår kommun. Vi vill därför öka kommunens anslag till 

det enskilda vägnätet. 

För att kollektivtrafiken ska vara ett attraktivt alternativ till privatbilismen krävs det 

bättre och billigare kollektiva transporter i kommunen. En kommunal 

kollektivtrafikstrategi skall arbetas fram för hela kommunen. Kollektivtrafiken ska vara 

miljövänlig, punktlig och ha god turtäthet under stora delar av dygnet. I dag går det 

inga nattbussar på de större trafikstråken i kommunen under vardagarna, trots att 

Uppsala är en växande storstad. Det vill vi ändra på. Vi vill att ska skolbusskortet 

gälla oavsett tidpunkt. Vi vill också införa studentbusskort som ska gälla för ett 

obegränsat antal resor under en månad i syfte att välkomna nya studenter till 

Uppsala. Samtidigt vill vi få dem att lära känna kommunen med bussen som det 
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självklara fortskaffningsmedlet i de fall då cykel eller promenadben inte är ett 

alternativ. 

Strävan mot en långsiktigt hållbar miljö ska finnas som en självklar grund för all 

trafikplanering. Därför ska t ex kommunen i upphandling av resor för färdtjänst och 

andra resor kräva miljöfordon. 

För att underlätta resor till och från staden vill vi till en början utveckla de utrymmen 

och korridorer som finns för järnvägstrafik. Stationer skulle relativt enkelt kunna 

skapas i Bergsbrunna, Librobäck, Vänge, Järlåsa och Gamla Uppsala. Vi vill snabbt 

undersöka om museijärnvägens sträckning mot Almunge kan utvecklas så att även 

modern trafik kan drivas längs linjen. På det sättet kan Uppsala relativt snabbt få ett 

pendeltågsnät som kan bli stommen för kollektivtrafiken. I anslutning till stationerna 

kan man skapa större P-platser En spårbunden så kallad Citypendel kan användas 

för att förse människor som kommer från nordväst om Uppsala med billiga och 

smidiga resor via järnvägsspåren till centralstationen. På motsvarande sätt vill vi 

använda museijärnvägen eller dess sträckning där så är möjligt. Kommunen ska 

kräva att den framtida Stockholm-Arlanda pendeln dras fram till Norra station - 

Librobäck.  

Centerpartiets syn på staden utgår från att den är en viktig tillgång för alla 

kommunens innevånare. Det skulle behövas en trafikplanering i kommunen som har 

som utgångspunkt att Uppsala utgör ett regioncentrum och en knutpunkt för den 

omgivande landsbygden och där man helt koordinerat stads och regiontrafiken.  

I innerstaden prioritera vill vi prioritera kollektivtrafik och cykeltrafik, och underlätta för 

gående. Vi vill utveckla kollektivtrafiken genom att där så är möjligt använda 

spårbunden trafik eller trådbuss. För de som ändå behöver köra bil vill vi att det skall 

vara billigare att parkera med miljöbil än med annan bil. 

Att cykla eller gå är både utrymmesbesparande och hälsobefrämjande. Vi vill att fler 

ska upptäcka vilket fantastiskt fortskaffningsmedel cykeln är. Vi betraktar cykel som 

ett trafikslag som andra, som dock behöver utvecklas utifrån sina egna 

förutsättningar. Cyklisterna behöver tydliga, säkra, bekväma och prioriterade leder, 

som gör det enkelt och behagligt att cykla. Dessa leder kan med fördel dras på 

befintliga vägar genom kvarter som är glesa på biltrafik, genom naturreservat så som 

Stadsskogen eller på helt nya gång- och cykelvägar. Cykellederna karaktäriseras av 

tydlig skyltning mot mål som är viktiga för cyklisterna, de är väl belysta, går 

huvudsakligen längs andra stråk än biltrafiken och de är prioriterade vad gäller 

snöröjning och underhåll. Cykelleder ska dras så att de effektivt samlar upp och leder 

cykeltrafiken, men också så att de erbjuder cyklisten en vacker färd. Cykelleder ska 

kunna vara prioriterade över biltrafik. 

Förutom att utveckla ett nätverk med cykelleder inom Uppsala stad, så vill 

centerpartiet att leder, cykelvägar och cykelparkeringarna byggs ut på landsbygden. 

Vad gäller nyanläggning eller upprustning av cykelvägar så vill vi att cykellederna mot 
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Akademiska Sjukhuset görs betydligt bättre. Vi vill också att lederna mellan 

universitetens olika huvudområden och studentbostadsområdena prioriteras. Vi vill 

undersöka möjligheten att med cykelvägar förbinda Nåntuna/Sävja med 

Ultuna/Ulleråker via Vindbron. Vi vill att cykelparkeringarna byggs ut. Vi vill också att 

cykeluthyrning skall erbjudas i staden, gärna i anslutning till Resecentrum 

De torg som finns i till exempel Gottsunda och Storvreta ska vara naturliga 

mötesplatser för människor som bor i området. I innerstaden bör miljön vara så fri 

från trafik som möjligt. trafik som inte ska till centrum leds runt staden. Samtidigt vill vi 

främja handeln i centrum genom att generellt tillåta i- och urlastning. För att 

underlätta torghandeln vill vi att exempelvis St: Erikstorg görs bilfritt under helgerna. 

De parkeringsplatser som då försvinner kan delvis kompenseras genom att 

kantstensparkering på lämpliga gator blir tillåten under samma tid.  

INOM INFRASTRUKTUROMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN 

FÖR ATT; 

- alla kommuninvånare inkl de som bor på landsbygden och de mindre tätorterna 

ska ha en väl utbyggd infrastruktur 

- öka kommunens anslag till det enskilda vägnätet 

- en kommunal kollektivtrafikstrategi skall arbetas fram för hela kommunen 

- bussarna ska ha gå även på kvällar och nätter, och skolbusskort ska gälla oavsett 

tidpunkt. 

- införa studentbusskort som ska gälla för ett obegränsat antal resor under en 

månad 

- i kommunens upphandling av resor för färdtjänst och andra resor skall miljöfordon 

krävas 

- skapa större P-platser i anslutning till kollektivtrafik i Uppsalas ytterområden (t ex i 

Librobäck, Bergsbrunna, Vänge och Järlåsa) 

- utnyttja befintliga järnvägsspår för att förbättra kommunikationen till och från 

landsbygden 

- kommunen ska kräva att den framtida Stockholm-Arlanda pendeln dras fram till 

Norra station - Librobäck. 

- kollektivtrafiken skall byggas ut och stimuleras 

- där så är möjligt utveckla tråd- eller spårbunden trafik  

- det skall vara billigare att parkera med miljöbil än med annan bil 
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- tydligt märka ut lämpliga cykelleder och se till att dessa får bra belysning, 

beläggning och snöröjning 

- cykelvägarna förbättras mellan Universitetsinstitutioner och 

studentbostadsområden 

- cykeluthyrning skall erbjudas i staden, gärna i anslutning till Resecentrum 

- trafik som inte ska till centrum leds runt staden 

- främja handeln i centrum genom att generellt tillåta i- och urlastning samt 

underlätta för torghandeln genom att göra t ex S:t Eriks torg bilfritt under helger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

Kap 6 - En trygg kommun i ett välkomnande Uppsala 

Varje människa är beroende 

av en grundläggande social 

trygghet.  

Människors inre trygghet 

bygger till exempel på 

tillgång till egen bostad och 

mat för dagen, släkt, vänner 

och andra sociala nätverk.  

Men tryggheten i vardagen 

handlar också om att känna 

sig säker på offentliga platser 

och att inte vara rädd för att 

vara ute på kvällarna.  

Därför måste brottsförebyggande aspekter vara med i all samhällsplanering. Skyddet 

för de mänskliga rättigheterna är inte något som är givet en gång för alla. Den 

enskilda människans grundläggande rättigheter och de små sociala enheternas 

existensberättigande måste därför ständigt bevakas och värnas mot 

myndighetsmissbruk och maktövergrepp.  

Vi vill ha värme i integrationspolitiken. Uppsala har under de senaste decennierna 

utvecklats till ett mångkulturellt samhälle. Här möter människor från andra delar av 

världen det svenska samhällets olika kulturformer. Denna mångfald ger 

förutsättningar för spännande möten som bör tas till vara.  

Definitionsmässigt innebär integration en process som leder till att olika enheter 

förenas, men integration är också ett resultat av en sådan process. Integration är, 

med andra ord, både ett mål och en metod. Slutmålet för integrationen är bland 

annat att alla medlemmar i samhället ska ha lika rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter. Integration betyder dock mera än så. Integration är inte genomförd om 

alla i och för sig har lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter, men lever isolerade 

från varandra.  

Ett mål i integrationen (till skillnad från assimilationen) bör vara att människor ska 

kunna behålla sina särarter och etniska identiteter och att det som uppfattas som olikt 

inte får medföra särbehandling eller diskriminering.  

Begreppet integration måste ses ur ett dynamiskt perspektiv, som en process där alla 

enheter strävar efter förening i ett givande och tagande och gradvis anpassning till 

varandra. Detta synsätt innebär att det inte endast är invandrare som har att arbeta 

sig mot det svenska samhället, utan också att det svenska samhället med dess 

institutioner tydligare än vad som är fallet i dag anpassas till den nya etniska, 
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religiösa och kulturella sammansättningen av Sveriges befolkning. Integration som 

process handlar om demokratiseringsprocesser där strävan är att alla ska delta i de 

demokratiska processerna med lika möjligheter, skyldigheter och rättigheter. En 

självklar princip är att få såväl invandrare som övriga att acceptera de grundläggande 

värdena i den svenska demokratin. Mer behöver göras för att motverka de problem 

som är relaterade till hedersmord samt den kultur som hindrar familjemedlemmar och 

släktingar från att komma in i det svenska samhället.  

I en mångkulturell kommun måste den kunskap som finns i mötet mellan människor 

med olika erfarenheter tas tillvara. Alla människor som har Uppsala kommun som sin 

hemvist ska känna sig välkomna här från första början. Centerpartiet förespråkar ett 

ökat stöd till lokala projekt för att skapa mötesplatser med ett aktivt integrationsarbete 

som målsättning och vill ta tillvara ideellt engagemang. Vi vill därför också aktivt 

stödja och utveckla kommunens samverkan med frivilligorganisationerna och det 

nyinrättade ”Centrum för ideellt arbete” (CIA). På lokal nivå vet man bäst vad som 

behövs just där och ett lokalt projekt kan också fånga upp många intresserade 

personer. Betydelsen av icke-kommunala initiativ kan inte nog betonas. Vi vill främja 

de kontaktytor som gör att människor från olika kulturer och med olika synsätt kan 

mötas och både ge och ta av varandras erfarenheter. Sådana mötesplatser kan t ex 

vara skola, studiecirklar, fritidsodling och idrott. Vi vill engagera volontärer som kan 

fungera som guider i det svenska samhället för nyanlända flyktingar. 

Många av de personer som kommer till vår kommun har en hög akademisk utbildning 

och omfattande språkkunskaper. Vi bör utveckla metoder och kriterier för att bättre ta 

tillvara den kompetens och de idéer som dessa personer har med sig t ex genom 

projekt liknande det som prövats i Jämtland inom Integration Modell Jämtland. 

Projektet har bedrivits i kommunerna Östersund och Krokom. Projektet Integration 

modell Jämtland omfattar tre målområden: 

Mål 1: Utveckla en modell för tidig fördjupad kartläggning med nyttjande av 

validering, arbetsprov och kortare utbildningar i syfte att främja en effektiv väg till 

sysselsättning och egen försörjning. 

Mål 2: Utveckla och konkret pröva en introduktionskurs för flyktingar och nyanlända 

invandrare som stöd för effektiv etablering som medborgare i Sverige och länet. 

Mål 3: Utveckla och genomföra en kurs för bovärdar. 

Vi vill också att kommunen utifrån ett individperspektiv etablerar samarbete med 

näringslivet och med staten i syfte att underlätta invandrares inträde på den svenska 

arbetsmarknaden. 

INOM INVANDRINGS- OCH INTEGRATIONSOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I 

UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- med bidrag stödja lokala projekt för att skapa mötesplatser med ett aktivt 

integrationsarbete som målsättning 
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- aktivt stödja och utveckla kommunens samverkan med frivilligorganisationerna 

och det nyinrättade ”Centrum för ideellt arbete” (CIA) 

- engagera volontärer som kan fungera som guider i det svenska samhället för 

nyanlända flyktingar 

- införa obligatoriska startkurser för nyanlända där realia och språk blandas 

- kommunen utifrån ett individperspektiv samarbetar med näringsliv och staten för 

att snabbare och bättre hjälpa invandrare till självförsörjning 
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Kap 7 - Valfrihet i barnomsorgen 

Det moderna arbetslivet och 

svårigheterna att kombinera 

familje- och yrkeslivet gör att 

olika lösningar måste prövas 

och att den enskilda familjen 

måste ges större inflytande.  

Flexibilitet och bibehållen 

löneutveckling är två delar i 

det barnvänliga samhällets 

arbetsliv.  

Alla barn har rätt till en god 

omsorg och utbildning för en 

bra start i livet.  

Centerpartiet vill stärka och stödja familjen, samtidigt som det är viktigt att inse att 

familjer kan se olika ut samt ha olika behov och önskemål. Vi vill låta föräldrarna välja 

omsorg för sina barn genom ett system där pengarna följer barnet. Därför stödjer vi 

det nyligen införda systemet med barnomsorgspeng. Med detta har föräldrarna 

möjlighet att välja alternativa barnomsorgsformer såsom personalkooperativ, 

familjenätverk, flerfamiljsystem eller privata dagis. Centerpartiet stödjer vidare det 

program för föräldrastöd i förskolan som finns utvecklat där föräldrar och 

förskolepersonal tillsammans arbetar för att skapa ett klimat som minskar stressen i 

vardagssituationerna. Vi vill utöka förskolans pedagogiska uppdrag till att aktivt 

arbeta med att stärka föräldraskapet 

Våra barn ska tas om hand av kunnig personal. Vi vill därför att all personal inom 

förskolan ska ha relevant utbildning.  

Barn och föräldrar ska ha nära till barnomsorgen. Därför ska planeringen av 

barnomsorgsplatser fungera så att alla får tillgång till barnomsorg enligt egna 

planerade önskemål.  

Det är naturligtvis också viktigt att barnens vardag är stimulerande och omges av 

trygghet, värme och grönska. Vuxna har reglerad arbetstid. Vi i Centerpartiet arbetar 

för en motsvarande begränsad vistelsetid för barnen på dagis. Därför skapar vi ett 

mer barnvänligt arbetsliv som uppmuntrar till föräldraskap. 

Maten i förskolan ska hålla hög kvalitet och  vara närproducerad och lokalt tillagad. 

INOM BARNOMSORGEN ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- erbjuda föräldrar en mångfald av barnomsorgsformer bl a genom att 

Barnomsorgspeng införs i Uppsala 
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- arbetsmiljön ska bli lugnare och tryggare både för barnen och för de vuxna 

- skapa förutsättningar för föräldrar att delta i verksamheten  

- utöka förskolans pedagogiska uppdrag till att aktivt arbeta med att stärka 

föräldraskapet 

- all personal inom förskolan har relevant utbildning 

- planeringen av barnomsorgsplatser fungerar så att alla får tillgång till barnomsorg 

enligt egna planerade önskemål  

- den mat som serveras ska vara närproducerad och lokalt tillagad. 
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Kap 8 - Värdighet i vården 

För medbestämmande i 

äldrevården bör man 

kunna få välja vilken 

vårdform som man själv 

vill ha.  

Möjligheten för äkta 

makar och par att 

fortsätta dela sitt boende 

om de så vill ska finnas 

liksom äldreboende med 

enskilda rum och 

gemensamma mat- och 

sällskapsrum.  

En sådan typ av modernt 

äldreboende ska ses 

som ett komplement till 

vårdboende och vård i 

hemmet.  

Centerpartiet vill sätta den enskilda människan i centrum och har så gjort bl.a. genom 

införandet av eget val – LOV – vilket innebär större valmöjligheter än tidigare för 

individen samt att makt och beslut har flyttats från politiker och vårdgivare till de äldre 

själva. Vården och omsorgen ska präglas av tillgänglighet och hög kvalitet. 

Behovsbedömningen bör vara likvärdig och följa kommungemensamma principer. 

Vården och omsorgen bör ges i lugna och harmoniska miljöer.  

Platsbristen när det gäller vårdboenden har under mandatperioden nästan byggts 

bort och idag får i stort sett alla som så önskar plats. En fortsatt utbyggnad är viktig 

för att tillgodose kommande behov. Vi anser också att systemet med 

trygghetsboenden ska vidareutvecklas med målet att fullt ut täcka behovet. Ett arbete 

för bättre samverkan bl. a med pensionärsorganisationerna har inletts men det måste 

intensifieras ytterligare. Det är viktigt att ta tillvara äldres kunskap och synpunkter bl. 

a vid planering av nya bostadsområden. 

Antalet vård- och omsorgsbehövande har ökat under hela 1990-talet och fortsätter att 

öka. Att se till det friska istället för till det sjuka är viktigt. Friskvård, rehabilitering och 

annat stöd bör prioriteras. Vi vill avsätta medel för att stimulera äldre till 

friskvårdsaktiviteter. Vårdplaner som innehåller en plan för rehabilitering och vård och 

som specificerar landstingets och kommunens ansvar, ska finnas för varje person 

som omfattas av kommunens vård eller omsorg. Vi vill också erbjuda äldre 

anpassade upplevelseaktiviteter och stimulera företagande inom detta område 
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Så länge man är i behov av landstingets specialistvård och akutvård bör vårdtagaren 

vara kvar i landstingets vårdprogram. Kommunen ska sköta omsorgen om medicinskt 

färdigbehandlade personer, antingen i vårdboenden eller i hemmet. Samverkan 

mellan landstinget och kommunen behöver ytterligare fördjupas så att vården och 

omsorgen hela tiden sker med individens behov i fokus.  

Vi vill se att det finns en transparent och regelbunden kvalitetsuppföljning av vården 

och omsorgen inkl läkemedelsanvändningen. Läkemedel som används fel orsakar 

lidande, stora kostnader och sänkt livskvalitet. Läkemedelsgenomgångar är ett sätt 

att åtminstone delvis komma tillrätta med dessa problem. Vi vill därför att 

läkemedelsgenomgångar eller liknande översyn av de äldres läkemedel sker löpande 

av personal med klinisk farmacevtisk kompetens i samarbete med övrig 

vårdpersonal.  

Sker omsorgen i hemmet via hemtjänsten vill Centerpartiet där öka flexibiliteten så att 

man själv kan bestämma vad tiden skall användas till och också arbeta för en bra 

kontinuitet gällande vilken personal som kommer på besök i hemmet. Hemtjänsten 

ska byggas ut och utvecklas i takt med de äldres behov genom eget val - LOV. Vi vill 

att fixartjänsten och annan samverkan med frivilligorganisationerna ska fortsätta att 

utvecklas i hela kommunen. Vi vill också skapa en invånartjänst till stöd för äldre där 

personer med försörjningsstöd får en rättighet och skyldighet att bidra till samhället. 

Kommunen måste fortsätta att se över möjligheterna att fräscha upp lokaler som kan 

användas som moderna äldreboenden. En annan viktig form inom kommunens 

äldreboende är boende som kan ge en lika kvalificerad omvårdnad som de forna 

sjukhemmen, som t.ex. Tunåsens sjukhem. 

Anhörigvårdare är alla makor och makar, barn eller annan närstående person som 

utan ersättning utför ett mycket värdefullt arbete i den informella vården, dygnet runt, 

alla dagar om året. För Centerpartiet är det viktigt att anhörigvårdaren får lämplig 

utbildning. För att avlasta den som ger anhörigvård ska möjlighet finnas för den 

vårdbehövande att bo på korttidsboende eller avlastningsplats någon gång i 

månaden. Det ska vara möjligt för äldre som så önskar att delta i utvecklande 

dagverksamhet. 

För många äldre är måltiderna viktiga avbrott i de dagliga rutinerna. Maten måste 

smaka gott, lukta gott och vara aptitlig att se på för att stimulera aptiten. Vi vill  se till 

att den mat som serveras på våra äldreboenden är närproducerad och lokalt tillagad.  

INOM VÅRDEN OCH OMSORGEN FÖR DE ÄLDRE ARBETAR CENTERPARTIET I 

UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- fortsätta att bygga ut och utveckla vård- och trygghetsboenden så att det täcker 

behoven 

- aktivt stödja och utveckla kommunens samverkan med frivilligorganisationerna  
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- vårdplaner som innehåller en plan för rehabilitering och vård och som specificerar 

landstingets och kommunens ansvar, ska finnas för varje person som omfattas av 

kommunens vård eller omsorg  

- avsätta medel för att stimulera äldre till friskvårdsaktiviteter. 

- erbjuda äldre anpassade upplevelseaktiviteter och stimulera företagande inom 

detta område 

- ytterligare fördjupa samverkan mellan kommunen och landstinget med individen i 

fokus 

- det finns en transparent och regelbunden kvalitetsuppföljning av vården och 

omsorgen inkl läkemedelsanvändningen. 

- hemtjänsten byggs ut och utvecklas i takt med de äldres behov genom eget val - 

LOV 

- fixartjänsten ska fortsätta att utvecklas i hela kommunen. 

- skapa en invånartjänst till stöd för äldre där personer med försörjningsstöd får en 

rättighet och skyldighet att bidra till samhället. 

- ge stöd till alla anhörigvårdare oavsett var i kommunen de finns och se till att de 

får lämplig utbildning. 

- avlasta anhörigvårdare genom att öka möjligheten för vårdbehövande att bo på 

korttidsboende eller avlastningsplats och att delta i dagverksamhet. 

- den mat som serveras ska vara närproducerad och lokalt tillagad 
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Kap 9 - Social omtanke om alla 

De människor som 

tillfälligtvis eller 

permanent, av en 

eller annan anled-

ning, inte klarar sig 

på egen hand ska 

ges stöd och bistånd 

av kommunen.  

Det gäller till exempel 

människor som är 

hemlösa, människor 

som har missbruks-

problem eller män-

niskor som på grund 

av funktionshinder behöver speciella hjälpmedel och anpassningar från samhällets 

sida. Det kan också gälla barn som har farit illa och som behöver fosterhem eller 

annat omhändertagande av god kvalitet. 

Människor som har funktionshinder ska ha samma rätt som alla andra att kunna delta 

i samhällslivet på sina egna villkor. Vi vill att människor som har funktionshinder ska 

få ökade möjligheter till fri rörlighet och stöd. Det kan handla om rehabilitering och 

habilitering, hjälp med personlig assistans, möjligheter att kunna parkera sitt fordon 

eller om att fritt kunna vistas i offentliga miljöer. Färdtjänsten är ett viktigt inslag i 

denna rörlighet och det är viktigt att färdtjänstens service utvecklas ytterligare. För 

rehabilitering och habilitering, resor och annat stöd ska det finnas 

kommungemensamma regler.  

För många människor, oavsett grad av funktionsförmåga, är tillgången på 

varmvattenbassänger ett värdefullt inslag i såväl rehabilitering som habilitering som 

bl. a bidrar till en ökad livskvalitet. Dessa bassänger är idag en bristvara i Uppsala 

kommun. 

Kommunen måste ge hemlösa det stöd som de behöver i form av stödboende och 

härbärgen och även mer speciellt utformade behandlingshem. Målet måste vara att 

solidariskt hjälpa de stödbehövande till att klara av ett självständigt liv. De som inte 

bara saknar hem utan som även har blivit misshandlade eller som har utsatts för 

kränkningar på annat sätt kan behöva särskilda åtgärder. Personer som lever under 

hot måste tidigare och tydligare få hjälp. Vi tänker arbeta för att kvinnor och barn som 

utsätts för hot och våld ska ha tillgång till skydd bl. a i form av skyddat boende. För 

missbrukare måste kommunen söka lösningar tillsammans med individen. 

Det är viktigt att på alla sätt motverka alkohol- och narkotikamissbruk. Vi vill avsätta 

mer resurser för det arbetet.  
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Inom alla områden som nämns ovan är det viktigt att använda den kraft som finns i 

ideella och frivilliga organisationer. Dessa organisationer måste stöttas och utvecklas 

i samverkan med kommunen och Centrum för ideellt arbete (CIA). Vi vill se en 

”Gottsunda factory” i varje stadsdel där det behövs. 

FÖR SÄRSKILT UTSATTA ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- öka den fria rörligheten för människor med funktionshinder i hela kommunen 

- antalet parkeringsplatser för funktionshindrade ska öka och finnas i tillräcklig 

utsträckning 

- det ska finnas kommungemensamma regler för rehabilitering och habilitering, 

resor och annat stöd 

- tillgången på varmvattenbassänger ökar 

- det ska finnas fler och anpassade stödboenden för hemlösa 

- kvinnor och barn som utsätts för hot och våld ska ha tillgång till skydd bl. a i form 

av skyddat boende. 

- det sätts av mer resurser för att motverka alkohol- och narkotikamissbruket 

- den kraft som finns i ideella och frivilliga organisationer stöttas och utnyttjas mer 

- få en ”Gottsunda factory” i varje stadsdel där det behövs 
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Kap 10 - Trygghet i vardagen 

Många stora och svåra 

olyckor under de senaste 

åren är resultatet av ett 

tilltagande samhällsvåld.  

En erfarenhet är att den 

beredskap som samhället 

tillhandahåller kan ställas 

inför nya, oväntade och 

ibland omöjliga uppgifter.  

Det är därför angeläget 

att så långt som möjligt 

förebygga risken genom 

att i större utsträckning 

än tidigare utforma 

samhället med hänsyn till hälsa och säkerhet. Med individen som utgångspunkt vill vi 

förbättra samarbetet mellan sociala myndigheter, skola, polis och ideella 

organisationer 

Vi behöver ett robustare samhälle till skydd för såväl kommunmedborgarna som 

kommunens fysiska miljö. I Uppsala kommun skall medborgarna kunna röra sig fritt 

på gator och torg utan att känna oro. Därför vill vi motverka all diskriminering på 

grund av kön, ålder, hudfärg, religion, sexuell läggning eller fysiskt handikapp samt 

motverka alla förekomst av våld eller påverkan som är relaterat till s.k. hederskultur.  

Våra grönområden och fina fria ytor ska kunna användas av alla medborgare. Detta 

förutsätter att de upplevs som attraktiva och trygga. Offentliga mötesplatser och 

gångstråk ska vara upplysta och välstädade. Grönområden och andra offentliga 

platser ska vara tillgängliga och kännas trygga att vistas på för alla bl. a genom 

förbättrad belysning, samt aktiviteter som ”vuxna på stan”. Förbättrad 

vinterväghållning behövs på många platser.  

Polisens arbete med så kallad vardagsbrottslighet t.ex. klotter och cykelstölder är 

viktigt för känslan av trygghet i vardagen. Vardagsbrottslighet kan vara inkörsporten 

till allvarligare brottslighet. Det är därför mycket viktigt att myndigheter på alla plan 

arbetar brottsförebyggande och i samverkan med det övriga samhället. Inte minst 

måste de ideella organisationernas viktiga roll uppmärksammas och stödjas. Vi vill 

minska antalet cykelstölder och motverka klotter och annan skadegörelse bl. a 

genom att skapa en invånartjänst där personer med försörjningsstöd får en rättighet 

och skyldighet att bidra till samhället.  

Skolorna och förskolorna ska vara trygga platser för barnen. Skolors och andras 

värdefulla arbete med mobbing är av stor betydelse för känslan av trygghet i 
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vardagen. Vi vill ha en verklig nolltolerans mot mobbning både i skolor och på 

arbetsplatser. 

Rättsvårdande myndigheter, med närhet och närvaro i hela kommunen måste ges 

sådana resurser att det effektivt kan förebygga, och följa upp brott. Respekt för 

rättstryggheten förutsätter aktiva medborgare och upplysning, till exempel i skolan. 

Polis, myndigheter och rättsinstanser ska finnas nära dig som enskild medborgare.  

Samtidigt som all lagstiftning bör stödja människors eget ansvar och sociala nätverk 

är det viktigt att det finns ett skydd också för individer som utsätts för våld i familjen, 

särskilt barn och kvinnor. Ett drogfritt samhälle är en betydande faktor för människors 

trygghet. Frihet från sexualiserat våld är en viktig förutsättning för jämställdhet, 

jämlikhet och kvinnors trygghet.  

Den kommunala räddningstjänsten/Brandförsvaret intar en särställning när det gäller 

att lokalt förebygga brand och andra olyckor. När olyckan ändå är framme är det 

viktigt att insatsen blir snabb och säker. Brandförsvaret ska därför ha en resursstark 

och professionell organisation, som förebygger olyckor och genomför effektiva och 

snabba räddningsinsatser i hela kommunen. Därutöver ska brandförsvaret ha en 

samverkande och kontrollerande roll avseende skydd mot olyckor i kommunen. Vi vill 

också säkerställa att de nuvarande deltidsbrandsstationerna kan utvecklas och 

bevaras.  

INOM SÄKERHETS OCH TRYGGHETSOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I 

UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- med individen som utgångspunkt förbättra samarbetet mellan sociala 

myndigheter, skola, polis och ideella organisationer 

- motverka all diskriminering på grund av kön, ålder, hudfärg, religion, sexuell 

läggning eller fysiskt handikapp 

- motverka alla förekomst av våld eller påverkan som är relaterat till s.k. 

hederskultur 

- grönområden och andra offentliga platser ska vara tillgängliga och kännas trygga 

att vistas på för alla bl. a genom förbättrad belysning, samt aktiviteter som ”vuxna 

på stan”  

- minska antalet cykelstölder och motverka klotter och annan skadegörelse bl. a 

genom att skapa en invånartjänst där personer med försörjningsstöd får en 

rättighet och skyldighet att bidra till samhället 

- stärka det brottsförebyggande arbetet genom samverkan 

- en verklig nolltolerans mot mobbning ska gälla både i skolor och på arbetsplatser 

- rättsvårdande myndigheter ska lokaliseras nära den enskilde medborgaren 
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- motverka misshandel och sexualiserat våld 

- säkerställa en professionell och effektiv räddningstjänst inom hela kommunen 

- säkerställa att de nuvarande deltidsbrandsstationerna kan bevaras och utvecklas  
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Kap 11 - Det kreativa utbildningsklimatet 

Människors 

utveckling bygger 

på lusten och viljan 

att lära, både som 

barn och vuxen.  

Alla barn kan och 

vill utvecklas 

genom sin 

nyfikenhet, men de 

måste få lov att 

göra det på olika 

sätt.  

Varje barn har olika 

förutsättningar att 

klara skolarbetet, 

och det är mycket 

viktigt att barnets arbetsmiljö är anpassat till individen. Skolans främsta uppgift är att 

förmedla kunskap och färdigheter, stimulera till självständigt tänkande samt utveckla 

kreativitet, analytisk förmåga och entreprenörskap.  

Skolan ska bygga på en tydlig demokratisk värdegrund samt träna eleverna i etiska 

och moraliska frågor. Skolan måste arbeta med det övergripande målet att stimulera 

till livslångt lärande och att utveckla människors kreativa förmåga. Centerpartiet vill 

skapa ett kreativt utbildningsklimat som ger en brinnande lust att lära, för barn, unga 

och vuxna. 

Grundskolan ska ge förutsättningar för barn och unga att växa, som individer och i 

samverkan med andra. Skolan ska vara en plats där barn får utvecklas i sin egen 

takt. Det gäller både de som behöver särskilt stöd, och de som har extra lätt för sig. 

Det ska finnas tillgång till såväl stödundervisning som spetsutbildning. Barn måste 

också få en chans att lära sig såväl teoretiska som praktiska färdigheter. För att 

upprätthålla lusten att lära ska skolan vara en plats där barnen inte bara får kunskap 

utan också lär sig tänka självständigt, fantisera, skapa, ge och ta kritik på ett 

konstruktivt sätt, och att vara en bra kompis 

Eftersom det visar sig att behovet av kuratorer och annan personal ökar bland 

eleverna vill Centerpartiet verka för att en effektivare samordning sker för att öka 

tillgängligheten till sådana tjänster.  

Vi vill se en mer flexibel skolgång med ökad utbildningskvalitet där varje elev får det 

stöd som behövs för att nå kunskapsmålen. Mer fysisk aktivitet och rörelse i skolan 

går hand i hand med en god koncentrationsförmåga och livslång hälsa. Tillgången till 
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klätterställningar, lekplaner och naturliga grönytor spelar stor roll för lek och spring, 

och förbättrar barnens hälsa och resultat i skolan.  

Alla skolor ska ha likvärdiga förutsättningar. Det måste finnas plats även för små 

skolor och undervisning i små grupper. Det ska finnas en bra grundskola nära de 

små barnen också på landsbygden. Centerpartiet värnar de små och nära skolorna 

och stöder initiativ, t.ex. föräldrakooperativ, som verkar för att nedläggningshotade 

skolor på landsbygden kan finnas kvar.  

Nära och trygga skolskjutsar ska bidra till att göra verklighet av elevernas rätt att välja 

den skola de vill gå i.  

Utbildningen ska utformas på sådant sätt att alla elever tillförsäkras en skolmiljö som 

präglas av trygghet och studiero. Varken verbal, fysisk eller social mobbning kan 

accepteras i skolan. Skolledning och lärare ska tillsammans förhindra sådana inslag. 

Vi vill motverka mobbning både bland elever och bland personal genom ett 

systematiskt arbete, vilande på vetenskaplig grund. Det skapar en tryggare skolmiljö 

och ett bättre inlärningsklimat. Nolltolerans mot mobbning, våld och diskriminering 

ska vara en självklarhet. Vi vill också skapa en invånartjänst där personer med 

försörjningsstöd får en rättighet och skyldighet att genom att delta i det 

mobbningsförebyggande arbetet bidra till samhället. Skolan ska vidare aktivt arbeta 

med drogförebyggande insatser.  

För att Sverige ska kunna hävda sig i den globala konkurrensen måste kvaliteten i 

det svenska utbildningssystemet höjas. Lärarna är skolans viktigaste resurs. De mest 

lämpade personerna måste kunna rekryteras till skolan både vad gäller skolledare 

och lärare. Skolpersonal är skolans viktiga grundpelare och fungerar också som 

förebilder för skolans elever. Kvalificerad fortbildning ska ske kontinuerligt. 

Centerpartiet anser att skolans ledarskap ska tillmätas större vikt liksom förekomsten 

av en god arbetsmiljö.  

För att ge goda förutsättningar för kunskapsinhämtning och utveckling måste den 

sociala, fysiska miljön stödja både elevens och lärarens utveckling. Skolan är en 

arbetsplats för både elever och skolpersonal och detta kräver en organisation med ett 

tydligare ledarskap. Centerpartiet anser att skolans ledarskap skall förstärkas och 

förtydligas och där skolledare tillsammans med övrig personal skapar gemensamma 

målbilder och spelregler inom skolan.  

Centerpartiet strävar efter att de kommunala skolorna ska vara självstyrande och 

välja metoder och pedagogiskt upplägg som enligt deras bedömning leder till hög 

kvalitet i utbildningen och goda resultat. Vi vill att skolans arbetsformer, oavsett 

driftsform, ständigt utvecklas med eleverna i centrum. Vi har därför medverkat till 

införandet av kommunala självstyrande skolor i Uppsala. Vi vill också gärna se en 

pedagogik (Entreprenöriellt lärande) som utvecklar företagssamhet och 

entreprenörskap. 
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Målen i de nya ämnesplanerna ska följas upp på sådant sätt att föräldrarna har god 

kännedom om hur det går för deras barn. Läs-, skriv- och räknesvårigheter ska 

upptäckas och åtgärdas tidigt. Det får inte vara så att en elev kan gå igenom många 

skolår innan svårigheterna upptäcks. Särskolan ska finnas för dem som behöver, och 

präglas av samma kreativa och trygga klimat som resten av grund- och 

gymnasieskolan.  

De fristående skolorna är ett betydelsefullt inslag i den valfrihet som vi vill ska 

känneteckna skolväsendet, och ökar den pedagogiska mångfalden. Konkurrensen 

som friskolorna medför främjar kvalitén. De kommunala skolorna och friskolorna ska 

självklart behandlas likvärdigt med samma rättigheter och skyldigheter. Önskvärt är 

också att friskolorna påläggs ett ansvar att tillsammans med kommunen lösa de 

problem som uppstår om en skola av någon anledning måste stängas. 

Vi eftersträvar en långsiktigt hållbar utveckling. För att få det måste barn redan i tidig 

ålder lära sig att samspela med naturen. Vi vill därför att det ska finnas naturmiljöer 

vid varje skola och att den mat som serveras ska vara närproducerad och lokalt 

tillagad. 

INOM GRUNDSKOLAN ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- skolan ska vara en plats där barnen utvecklas utifrån sina egna förutsättningar 

och uppfyller de uppställda kunskapsmålen 

- skolan som organisation utvecklas som arbetsplats för både elever och 

skolpersonal 

- värna de små och nära skolorna inom hela kommunen  

- det finns skolskjutsar så att alla elever får tillgång till den mångfald av 

undervisningsformer som erbjuds i kommunen 

- varje barn ska ha rätt att välja den skola som passar det egna behovet bäst  

- såväl skolgården, den fysiska miljön som den sociala närmiljön inne i 

klassrummet ska stimulera barnen till att vilja lära sig mer och kunskap om hur 

kunskapsinhämtning bäst sker, ska tas tillvara 

- skapa en invånartjänst där personer med försörjningsstöd får en rättighet och 

skyldighet att genom att delta i det mobbningsförebyggande arbetet bidra till 

samhället  

- kraven på skolans ledarskap förstärks och förtydligas 

- det inrättas fler kommunala självstyrande skolor 

- ständigt utveckla arbetsformer med eleverna i centrum, oavsett driftsform 
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- införa en pedagogik (Entreprenöriellt lärande) som utvecklar företagssamhet och 

entreprenörskap 

- varje förälder ska ha goda möjligheter att vara delaktig i skolan och målen i 

studieplanen ska följas upp på sådant sätt att föräldrarna har god kännedom om 

hur det går för deras barn. 

- de kommunala skolorna och friskolorna behandlas likvärdigt med samma 

rättigheter och skyldigheter.  

- friskolorna påläggs ett ansvar att tillsammans med kommunen lösa de problem 

som uppstår om en skola av någon anledning måste stängas 

- Se till att det finns naturmiljöer vid varje skola 

- den mat som serveras ska vara närproducerad och lokalt tillagad 
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Kap 12 - En gymnasieutbildning för arbetsliv eller fortsatta 

studier 

Centerpartiets ambition är att 

höja gymnasieskolans 

kvalitet.  

Eleverna ska kunna slutföra 

sin utbildning med godkända 

resultat så att de kommer 

bättre förberedda till fortsatta 

studier vid universitet och 

högskolor eller 

yrkeshögskolan, alternativt får 

kompetens och färdigheter 

som leder till anställning eller 

eget företagande.  

Vi vill därför införa en pedagogik (Entreprenöriellt lärande) som utvecklar 

företagssamhet och entreprenörskap. 

Kvalitetsarbetet i skolan främjas av nära kontakter med forskningen liksom 

förekomsten av disputerade lärare men också av goda kontakter med arbetslivet och 

det lokala näringslivet. Det pedagogiska arbetet i gymnasieskolorna ska präglas av 

lärande för hållbar utveckling.  

Skolan är en arbetsplats för både elever och skolpersonal och detta kräver en 

organisation med ett tydligare ledarskap. Centerpartiet anser att skolans ledarskap 

skall förstärkas och förtydligas och där skolledare tillsammans med övrig personal 

skapar gemensamma målbilder och spelregler inom skolan. Vi vill satsa på en 

förbättrad skolledning t ex genom kompetensutvecklingsinsatser för skolledningen 

Gymnasieskolan ska stimulera och stödja alla elever, var och en efter sin egen 

förmåga och studietakt, såväl elever som behöver extra hjälp som de som vill ha 

avancerad spetsutbildning. Individuella planer underlättar detta arbete. Samtidigt 

krävs flexibilitet i verksamheten. Centerpartiet vill ha fler självstyrande 

gymnasieskolor. Kunskapsmålet ska stå i fokus och det förutsätter tydliga krav, 

utvärdering och goda kontakter med hemmen samt samarbete med arbetslivet och 

näringslivet. Sådant samarbete är enligt Centerpartiet särskilt angeläget att etablera i 

fråga om lärlingsutbildningar och yrkesutbildningar. 

För att skolan ska bli den trygga plats för kunskapsinhämtning som vi vill ha, är det 

viktigt att fortsätta och intensifiera det arbete mot mobbning både bland elever och i 

lärarkollegiet, som redan görs. Vi vill aktivt motverka mobbning bland elever och i 

lärarkollegiet. Därför vill vi bl. a skapa en invånartjänst där personer med 
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försörjningsstöd får en rättighet och skyldighet att genom att delta i det 

mobbningsförebyggande arbetet bidra till samhället  

Vi vill också öka tillgängligheten till kuratorer och annan social personal och 

genomföra särskilda insatser för invandrarungdomar för att inspirera dem att söka till 

högre utbildning. 

För att stödja det långsiktiga arbetet mot en hållbar miljö, vill vi att den mat som 

serveras så långt det är möjligt ska vara närproducerad och lokalt tillagad.  

Centerpartiet anser att en mångfald av skolor och alternativ gynnar 

gymnasieeleverna i kommunen.  

INOM GYMNASIEUTBILDNINGSOMRÅDET ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA 

KOMMUN FÖR ATT; 

- införa en pedagogik (Entreprenöriellt lärande) som utvecklar företagssamhet och 

entreprenörskap 

- fler forskarutbildade lärare anställs 

- lärarna ges ökad kontakt med forskningen inom sitt ämne 

- ytterligare höja kvalitén genom pedagogisk satsning för lärare samt att den 

pedagogiska förmågan ska väga tungt vid rekrytering  

- satsa på en förbättrad skolledning t ex genom kompetensutvecklingsinsatser för 

skolledningen 

- få fler självstyrande skolor 

- motverka mobbning bland elever och i lärarkollegiet  

- öka tillgängligheten till kuratorer och annan social personal 

- särskilda insatser görs för invandrarungdomar för att inspirera dem att söka till 

högre utbildning 

- den mat som serveras ska så långt det är möjligt vara närproducerad och lokalt 

tillagad  

- erbjuda eleverna en mångfald av skolor med olika inriktning och struktur 
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Kap 13 - Vidareutbildning för ett ständigt lärande 

Dagens och 

morgondagens 

arbetsliv ställer allt 

högre krav på 

kunskaper och 

kompetens samt 

förmåga till överblick 

och sammanhang.  

Utbildning för vuxna blir 

allt viktigare både för 

individers 

kompetensutveckling 

och för arbetsgivares 

möjlighet att driva och 

utveckla verksamheten.  

Utbildning för vuxna blir därmed också mer betydelsefull för utveckling och tillväxt i 

hela Uppsala kommun och i regionen. 

Enligt Centerpartiet ligger det i kommunens intresse att underlätta möjligheterna att 

tillgodose de utbildnings- och kompetensbehov som efterfrågas av individer och av 

arbetslivet, inte minst företagen. Det kan ske genom att kommunen t.ex. via lärcentra 

ordnar mötesplatser för utbildning och lärande, bistår med att mäkla mellan behov, 

efterfrågan och utbud av utbildning, samt agerar som motor för utveckling och tillväxt. 

Kommunen ska vidare underlätta möjligheterna till omskolning och 

omställningsutbildning. Det förutsätter en ändamålsenlig validering av förvärvade 

kunskaper och kompetens. Det är väsentligt att utbildningsinsatser för vuxna kan 

ordnas på ett flexibelt sätt. Vi vill se en satsning på utbildningar som erbjuder 

invandrarakademiker de kompletteringar som behövs för att deras examen ska 

erkännes i Sverige. 

Centerpartiet ser också folkbildningens betydelse för invånarnas deltagande i olika 

verksamheter och för att stärka demokratin. Träning för entreprenörskap ska 

genomsyra utbildningen för vuxna.  

Behovet av lärlingsutbildningar och yrkesutbildningar för vuxna (yrkesvux) kan 

tillgodoses såväl inom komvux som av andra utbildningsanordnare. Det blir också 

viktigt att efterfrågan på yrkeshögskoleutbildningar i Uppsala kan tillhandahållas på 

ett ändamålsenligt sätt. Det kan vara rationellt att ordna både lärlingsutbildningar och 

yrkesutbildningar i samarbete och samverkan med andra kommuner inom regionen. 

Utvecklandet av ett teknik- och Service College skulle kunna vara en del i ett sådant 

samarbete. 
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I strategin för Uppsalas utveckling på lång sikt bör beaktas möjligheten att använda 

utbildning som ett instrument genom att koppla till näringslivsutveckling och 

arbetskraftsförsörjning. Detta ställer också krav på en god utbildningsinfrastruktur och 

samarbete och samverkan över politik- och förvaltningsgränser samt med 

näringslivet och statliga myndigheter. Vi vill därför införa en pedagogik 

(Entreprenöriellt lärande) som utvecklar företagssamhet och entreprenörskap också 

inom utbildning för vuxna. 

Vi vill erbjuda flexibel vidareutbildning för kommunanställda och värna 

studieförbunden genom att ge bidrag till deras verksamhet. 

INOM OMRÅDET UTBILDNING FÖR VUXNA ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA 

KOMMUN FÖR ATT; 

- det ska finnas ett brett utbud av vidareutbildning 

- en satsning på utbildningar som erbjuder invandrarakademiker de kompletteringar 

som behövs för att deras examen ska erkännas i Sverige genomförs 

- utveckla ett teknik- och Service College i samarbete med andra kommuner i 

regionen 

- koppla utbildningsinsatserna till företagens och näringslivets behov. 

- införa en pedagogik (Entreprenöriellt lärande) som utvecklar företagssamhet och 

entreprenörskap 

- erbjuda flexibel vidareutbildning för kommunanställda. 

- studieförbund ska ges bidrag till sin verksamhet 
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Kap 14 - En långsiktigt hållbar ekonomi 

För en utveckling av 

Uppsala kommun som 

håller över lång tid är det 

avgörande att stimulera 

en balans mellan olika 

delar och 

utvecklingstendenser i 

kommunen.  

För en helhetsplanering 

krävs att väga in både 

stadens, landsbygdens 

och de övriga 

småsamhällenas egna 

förutsättningar och 

framtidsmöjligheter. 

Vi ska ha en ansvarfull hantering av gemensamma skattemedel och en ekonomi i 

balans. Gemensamma medel i första hand ska säkerställa god kvalitet i kommunal 

kärnverksamhet som skola, vård och omsorg. Uppsala måste fortsätta att vara en 

kommun med en sund och långsiktigt hållbar ekonomi som inte skjuter över 

kostnaderna för dagens välfärd på våra barn och kommande generationer. Enligt vår 

uppfattning måste kommunens ekonomi vårdas enligt principen att varje generation 

ska betala sina egna investeringar. Då kommer vår kommun att upplevas mer positivt 

och möjligheterna att locka hit näringsliv och arbetstillfällen förbättras ytterligare. 

Vår ekonomi är beroende av utvecklingen i andra kommuner och länder och snabba 

kast kan förändra villkoren för den kommunala ekonomin. Under goda år måste 

kommunen ”samla i ladorna” för att ha reserver att ta av i sämre ekonomiska tider, 

annars är risken stor att kommande lågkonjunkturer blir mycket kännbara. Det är en 

viktig politisk uppgift att vårda den kommunala ekonomin väl så att låneskulden inte 

byggs på, inte minst för ett tryggare arbetsklimat för de kommunanställda. Den 

kommunala ekonomiredovisningen ska vara tydlig och enkel att förstå både för 

kommuninvånare och för beslutsfattare 

De kommunanställdas kompetens ska tas till vara för att utveckla smartare sätt att 

leverera maximalt servicevärde till invånarna och de kommunanställda ska ständigt 

jobba med effektivitetsförbättrande åtgärder.  

All verksamhet ska konkurrensutsättas om det är lämpligt. Alternativa monopol 

monopol eller oligopol är oacceptabelt.  

Vi vill arbeta för att ledarskapet inom kommunen ska bli bättre och att cheferna som 

gör ett dåligt arbete, t ex inte följer majoritetens beslut, skall uppmanas att lämna sitt 



 

 

44 

uppdrag. Kommunens ledarskap ska ständigt utvärderas och utvecklas bl. a genom 

att förtydliga chefs- och ledarskapets uppdrag och roll inom de kommunala 

förvaltningarna. 

KOPPLAT TILL KOMMUNSTYRELSENS ANSVARSOMRÅDE - ETT EKONOMISKT 

ANSVARSTÄNKANDE ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- gemensamma medel i första hand ska säkerställa god kvalitet i kommunal 

kärnverksamhet som skola, vård och omsorg 

- balanskravet ska ses långsiktigt så att goda tiders överskott används till att 

undvika krissituationer i sämre tider 

- vi ska ha en ekonomi i balans 

- kommunen inte ska uppta lån för att finansiera sina löpande driftskostnader 

- den kommunala ekonomiredovisningen ska vara tydlig och enkel att förstå både 

för kommuninvånare och för beslutsfattare 

- de kommunanställdas kompetens ständigt tas till vara för att utveckla smartare 

sätt att leverera maximalt servicevärde till invånarna 

- de kommunanställda ständigt jobbar med effektivitetsförbättrande åtgärder 

- all verksamhet konkurrensutsätts men att alternativa monopol eller oligopol är 

oacceptabelt  

- ledarskapet inom kommunen blir bättre 
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Kap 15 - Lokal företagsamhet grunden för tillväxt 

Uppsalas två universitet gör att 

vår kommun har goda 

förutsättningar för att skapa 

täta samarbeten mellan 

näraliggande företag, som kan 

växa sig starka och i sin tur 

föda nya företag.  

Idag är möjligheterna för detta 

som bäst inom bioteknik- och 

livsmedelssektorerna, samtidigt 

som det också krävs satsningar 

på nya samverkansprojekt för 

att nya idéer ska kunna frodas.  

Därtill måste kommunen skapa ett attraktivt klimat som lockar till sig kompetens och 

nya företag och marknadsföra Uppsala kommun som näringslivskommun med 

kompetent arbetskraft 

Uppsala kommun måste erbjuda företag ett attraktivt klimat för entreprenörskap som 

är konkurrenskraftigt gentemot andra internationellt starka regioner. En 

företagarvänlig kultur där nya idéer alltid välkomnas bör därför genomsyra 

kommunens samtliga nivåer. Vi vill bidra till utvecklingen av Uppsala Science Park 

och vill att kommunen tar ett aktivt ledarskap för att driva fram fokuserade 

näringskluster (liknande Life Science satsningen eller de som finns inom lantbruket). 

Vi skall göra det enklare för mindre och nystartade lokala företag att vara med i 

upphandlingar. Centerpartiet vill ha en översyn, förenklingar av upphandlingspolicyn 

och upphandlingsrutiner som gör det möjligt för mindre företagare att konkurrera om 

uppdrag. Alla företag i kommunen, även mindre och nystartade, ska ha chansen att 

vara med i en upphandling.  

Miljöaspekten ska alltid beaktas och vägas in tungt i en upphandling. 

Närproducerade varor och tjänster skall premieras, då det påtagligt minskar 

transportutsläpp och t ex djurs lidande. Genom kraftiga satsningar på IT och annan 

infrastruktur vill vi möjliggöra företagande i hela kommunen. 

Centerpartiet har en lång tradition av att värna utvecklingsvillkoren för små företag. 

Kommunens välfärd bygger på företagande, tillväxtambitioner och fri konkurrens och 

är beroende av den mycket stora andel av företagen som har få eller inga anställda. 

Vi vill stimulera företagandet och förenkla byråkratin t ex genom att införa en maximal 

handläggningstid per relevant myndighet och genom att möjliggöra ett 

kreditgarantiupplägg som gör det mindre riskabelt att starta och driva ett företag. I 
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syfte att premiera en god företagskultur vill vi införa differentierade inspektionstaxor 

som tydligt premierar företag som sköter sig. 

För att underlätta för företag att hitta bra arbetskraft vill vi införa invånartjänst till alla 

med försörjningsstöd så att berörda hålls anställningsbara.  

Vi vill också inrätta ett permanent näringslivsråd som sammanträder regelbundet och 

där näringslivsföreträdare bjuds in som adjungerade vid rådsmötena. Varje bransch, 

som idag har god representation i kommunen, och som har en stor nationell och 

internationell affärspotential, skall få en namngiven och tillgänglig branschtjänsteman 

inom kommunen. 

Vi vill ha en mer företagsam kommun där människors kreativitet och vilja ges bättre 

möjligheter. Inte minst måste kvinnligt företagande ges ökat utrymme och växtkraft.  

Uppsala kommun bör utveckla sin verksamhet med utbildningsprogram inom 

gymnasieskolan, där man i nära samarbete med näringslivet i kommunen arbetar 

med att stimulera ungdomars företagsamhet. Vi vill ge fler ungdomar möjligheter att 

utveckla sina idéer genom kommunens utbildningsprogram och ge stöd till 

sommarjobbsprojekt som syftar till att ge yngre personer an chans att prova 

entreprenörskap. 

Kommuner ska inte bedriva verksamhet som på lika goda grunder kan skötas av 

andra aktörer på en konkurrenspräglad marknad. Kommunala bolag ska inte finnas 

inom områden där motsvarande tjänster eller varor skapas på annat sätt, i näringsliv 

eller inom frivillig verksamhet om bolagen inte har en uppenbar ekonomisk eller 

samhällspolitisk nytta för kommunen och dess invånare. 

KOPPLAT TILL KOMMUNSTYRELSENS ANSVARSOMRÅDE - FÖR ATT BIDRA TILL ETT 

STARKARE LOKALT NÄRINGSLIV ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN 

FÖR ATT; 

- marknadsföra Uppsala kommun som näringslivskommun med kompetent 

arbetskraft 

- bidra till utvecklingen av Uppsala Science Park 

- kommunen tar ett aktivt ledarskap för att driva fram fokuserade näringskluster 

(liknande Life Science satsningen eller de som finns inom lantbruket) 

- det skall bli enklare för mindre och nystartade företag att vara med i 

upphandlingar 

- det ska vara lika enkelt att bedriva företag i alla delar av kommunen 

- införa en maximal handläggningstid per relevant myndighet 
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- möjliggöra ett kreditgarantiupplägg som gör det mindre riskabelt att starta och 

driva ett företag 

- införa differentierade inspektionstaxor som tydligt premierar företag som sköter 

sig 

- införa invånartjänst till alla med försörjningsstöd så att berörda hålls 

anställningsbara  

- inrätta ett permanent näringslivsråd som sammanträder regelbundet och där 

näringslivsföreträdare bjuds in som adjungerade vid rådsmötena 

- minst varje bransch, som idag har god representation i kommunen, och som har 

en stor nationell och internationell affärspotential, skall få en namngiven och 

tillgänglig branschtjänsteman inom kommunen 

- ge fler ungdomar möjligheter att utveckla sina idéer genom kommunens 

utbildningsprogram 

- ge stöd till sommarjobbsprojekt som syftar till att ge yngre personer an chans att 

prova entreprenörskap 
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Kap 16 - Personalresurser inför framtiden 

Den kommunala personalen är 

en av våra allra viktigaste 

resurser för att göra Uppsala till 

en bättre kommun att leva i.  

Vi vill aktivt uppmuntra till 

insatser för att 

sjukskrivningarna inom 

kommunallt driven verksamhet 

en ska minska, och för en ökad 

arbetsglädje hos kommunens 

anställda.  

Kommunens arbetsplatser ska 

upplevas som meningsfulla, 

välkomnande, öppna och 

präglas av jämlikhet. 

Kommunen står inför 

betydande pensionsavgångar 

och måste därför redan nu 

planera för det ovanligt stora 

personalförsörjningsbehovet.  

Detta ställer också krav på en 

modern och lärande 

arbetsorganisation med ett 

flexibelt förhållningssätt som förmår erbjuda både hel- och deltidsanställningar och 

där de anställda kan påverka sin arbetssituation och vardag för att skapa bästa 

arbetsresultat och en god arbetsmiljö. 

För att framtida rekrytering inom kommunal verksamhet ska kunna säkerställas 

måste löner och andra ersättningar uppmärksammas. Det gäller även 

kompetensutveckling, arbetsorganisation och arbetsmiljö. 

Det växande problemet med utbrändhet bland kommunens personal måste 

förebyggas och åtgärdas på ett tidigt stadium. För att möjliggöra byte av arbete inom 

till exempel vård och skola ska kommunen erbjuda vidareutbildning, på heltid eller på 

deltid. 

Jämställdhet ska prägla de kommunala arbetsplatserna vi vill därför ha en 

kvalitetssäkrad och genusmedveten chefsrekryteringsprocess.  

För att uppmuntra till kreativitet och entreprenörsanda vill vi erbjuda 18 månaders 

tjänstledighet vid vunnen utmaning  
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KOPPLAT TILL KOMMUNSTYRELSENS ANSVARSOMRÅDE - FÖR ATT SÄKRA BRA 

KOMPETENS OCH ARBETSMILJÖ INOM KOMMUNEN ARBETAR CENTERPARTIET I 

UPPSALA KOMMUN FÖR ATT; 

- kompetensutvecklingen och arbetsmiljöarbetet ska prioriteras 

- erbjuda vidareutbildning för kommunanställda 

- jämställdhet ska prägla de kommunala arbetsplatserna 

- ha en kvalitetssäkrad och genusmedveten chefsrekryteringsprocess 

- Erbjuda 18 månaders tjänstledighet vid vunnen utmaning  
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Kap 17 - Framtidsutveckling genom attraktiv turism 

Turism handlar om att 

synliggöra resurser 

och att stärka 

Uppsala kommuns 

attraktionskraft.  

Turism är en kraftfull 

tillväxtmotor som 

genererar många 

arbetstillfällen.  

Vi ska använda 

turismen för 

utveckling och 

stimulans av idékraft 

och entreprenörskap i 

hela vår kommun.  

En god framtidsutveckling kräver att vi tillsammans arbetar för ökad livskvalitet bland 

våra kommunmedborgare. För besökare som kommer till vår kommun ska det första 

intrycket vara välkomnande. Information och service måste erbjudas på ett tydligt 

sätt och knyta an till aktuella lokala aktiviteter. 

Vår kommun ska vara inbjudande för både personer och företag. Med en kraftfull och 

tydlig marknadsföring ska Uppsala kommun locka till sig entreprenörer och 

människor som kan utveckla och engagera. Marknadsföringen för kommunen ska 

vara framtidsinriktad, uppsökande och synlig Vi vill att Uppsala ska vara en kommun 

dit företag och föreningar gärna förlägger sina evenemang, vi ska vara en god värd. 

Vi ska också kunna erbjuda goda etableringsvillkor i hela kommunen.  

Även ur ett turistperspektiv är det viktigt att kommunen intar en öppen och 

inbjudande attityd till dig som medborgare. Detta kan lämpligen ske genom att samla 

ett mångsidigt turistutbud inom ett mindre område för att erbjuda något ”för hela 

familjen”. Vi eftersträvar en ökad satsning på att utveckla områden som har stora 

natur- och kulturvärden, och som därmed är värdefulla både för turism ”utifrån” och 

”inifrån” kommunen. Dessa ska göras kända och tillgängliga för alla 

kommuninvånare. 

Vi vill göra Uppsalas industrihistoria känd och tydliggöra Uppsala kommuns 

varumärke i form av stora personligheter, till exempel Carl von Linné, Drottning 

Kristina m fl., bl.a. genom att återskapa Linnéstigarna. Vi vill också utveckla natur- 

och kulturområden och att göra dem kända och tillgängliga för alla kommuninvånare 

samt stimulera till ett ökat utbud av kultur och upplevelseindustri. På så sätt ges 
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särskilt unga kompetens, självförtroende och näring till att verka inom sektorn vilket 

bidrar kraftigt till tillväxt för staden. 

Det privata näringslivet är mer lämpat att utveckla och driva turist- och 

nöjesverksamheter än det offentliga. Kommunen ska identifiera, uppmuntra och 

särskilt stödja turismorienterade privata projekt med stor potential, t ex genom ett 

lokalt utvecklingsprogram för turismsektorn. Utvecklingsprogrammet skall exploatera 

hela kommunens möjligheter och inte bara koncentrera sig på centrala Uppsala.  

Vi vill stödja och stimulera landsbygdsföretagen genom att uppmuntra markägare att 

skapa fler natur- och kulturrelaterade turistaktiviteter. Vi vill också erbjuda 

cykeluthyrning i anslutning till Resecentrum och därigenom bl. a profilera Uppsala 

som en miljövänlig stad där värdefulla rekreationsområden och intressanta platser 

lätt kan nås med cykel. 

Vi ska arbeta för en tydlig positionering av Uppsala kommun ur ett turismperspektiv 

och tydligare marknadsföra staden nationellt och internationellt, t ex genom att 

jämföra oss med andra kommuner. Då blir vi mer medvetna om vilka styrkor och 

svagheter Uppsala kommun har som turismstad. Därefter kan vi mer målinriktat 

arbeta för att få hit fler turister och för att fler turismföretagare vågar komma igång 

med sin affärsidé.  

KOPPLAT TILL KOMMUNSTYRELSENS ANSVARSOMRÅDE - FÖR ATT STIMULERA 

TILL MER TURISM TILL UPPSALA ARBETAR CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN 

FÖR ATT; 

- kommunen ska kunna erbjuda sina medborgare en bra livskvalitet 

- marknadsföringen för kommunen ska vara framtidsinriktad, uppsökande och 

synlig 

- Uppsala kommun ska vara en god värd för evenemang av alla slag 

- göra Uppsalas industrihistoria känd 

- tydliggöra Uppsala kommuns varumärke i form av stora personligheter bl.a. 

genom att återskapa Linnéstigarna. 

- utveckla natur- och kulturområden och att göra dem kända och tillgängliga för alla 

kommuninvånare 

- stimulera till ett ökat utbud av kultur och upplevelseindustri 

- stödja och stimulera landsbygdsföretagen genom att uppmuntra markägare att 

skapa fler naturrelaterade turistaktiviteter 

- erbjuda cykeluthyrning i anslutning till Resecentrum och därigenom bl. a profilera 

Uppsala som en miljövänlig stad 
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Kap 18 - Grunden för allt vi vill i Uppsala 

Det öppna och 

demokratiska samhälle 

som vi vill ha utgår ifrån 

alla människors lika värde, 

en långsiktigt hållbar miljö, 

fritt företagande, 

yttrandefrihet, personlig 

integritet, och offentlighet.  

I Centerpartiets öppna 

samhälle sker nödvändiga 

förbättringar och positiv 

utveckling som en följd av 

en stimulerande dialog 

medborgare emellan.  

 

Vi är också övertygade om att både landsbygd och tätort behövs för en positiv 

samhällsutveckling och för att människor ska må bra. Stad och land hand i hand för 

bättre hälsa, en hållbar och trivsam miljö samt en säkrare livsmedelsförsörjning. 

Politikerna är beroende av väljarnas stöd och förtroende. Vi anser att såväl nationell 

som kommunal politisk makt ska ses som en delegation underifrån från dig och alla 

andra medborgare. Vi vill decentralisera makten så långt det går och ta tillvara 

enskildas människors kunskap om vad som behövs i deras vardag.  

En ständig Dialog och förmågan att lyssna är de viktigaste instrumenten för ett 

kraftfullt politiskt ledarskap. Centerpartiet vill vara ett forum för ett samtal om nutid 

och framtid. Ett forum där människor möts på lika villkor. Den demokrati som vi 

försvarar är alla människors styre, och det inkluderar också alla som inte kan eller vill 

göra sin röst hörd. Detta ideal kallar vi för deltagardemokrati.  

Deltagardemokrati innebär att du och andra invånare ges bra förutsättningar att delta 

i det dagliga samhällsarbetet och att påverka politiska beslut. Din roll som invånare, 

med dina rättigheter och skyldigheter, står i centrum. Det är därför vi vill låta dig vara 

delaktig i rådgivande folkomröstningar och andra sätt att förverkliga en levande 

demokrati. För oss är det också självklart att stimulera kommundelningar där ett 

lokalt engagemang för detta finns. Inom Centerpartiet Uppsala har vi politiska 

ämnesgrupper som träffas regelbundet. Du är välkommen att delta på dessa möten. 

Dessa möten och arbetet runt dem driver och utvecklar vår politik. 

Som politiskt parti har vi ett övergripande samhällsansvar. Vi kan inte bara driva en 

fråga eller ett enskilt intresse utan måste kunna se helheten och vara beredd att ta 

ett samlat grepp om samhällsutvecklingen. Som politiskt parti måste vi väga olika 
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önskemål mot varandra och fungera som länk mellan dig som medborgare och de 

beslutande nivåerna i vårt samhälle. Kommunen är den nivå i den representativa 

demokratin som är närmast medborgarna och som bäst kan förena samhällsansvar 

med lokal förankring. 

Vi ställer höga krav på de kandidater som vi för fram till kommunalvalet. Våra 

kandidater ska agera med gott omdöme, vara lyhörda, känna ansvar och finnas nära 

väljarna, samt arbeta så att förtroendet för Centerpartiets politik och för demokratin 

stärks. Vi eftersträvar en representation i vårt parti som speglar befolkningens 

sammansättning avseende social och etnisk bakgrund, ålder, kön, religiös tillhörighet, 

sexuell läggning, och bostadsort. Vi kräver lyhördhet, närhet och ansvar av våra 

företrädare. Vi kräver att konventioner och överenskommelser om mänskliga 

rättigheter bl. a Barnkonventionen och Europeiska unionens stadga om de 

grundläggande rättigheterna följs i samhället och att den människosyn och 

jämlikhetssträvan som speglas i dessa dokument genomsyrar allt politiskt arbete. Vi 

kräver också att de som företräder Centerpartiet i ord och handling följer de av 

nomineringsstämman antagna Riktlinjerna för valkommitté, kandidat och 

förtroendevald för Centerpartiet samt sponsringspolicy.  

Att agera med gott omdöme innebär att våra förtroendevalda har ett förtroende från 

väljarna och Centerpartiet att förvalta under mandatperioden. Att representera ett 

parti är ett enskilt uppdrag i förening med andra där alla tillsammans bidrar till att 

utveckla samhället och förvalta det gemensamma. Detta ska ske genom att vara ett 

gott föredöme med ett gott omdöme. 

Att vara lyhörd innebär att den förtroendevalda är beredd att ta till sig tankar och 

idéer som andra människor har. Det ställer bland annat krav på att släppa in 

intresserade människor i centrala diskussioner och att utforma förslag och beslut på 

ett begripligt sätt. 

Att känna ansvar innebär att den förtroendevalde både lämnar plats för andra 

människors ansvarstagande, och tar sitt eget ansvar som beslutsfattare. Det är först 

när fler människor förmås att ta chansen att växa som individer genom att ta ett 

större ansvar för sina idéer och medmänniskor som verklig delaktighet blir möjlig. 

Att finnas nära innebär att den förtroendevalda själv är en del av människors vardag 

och ser till att få en bra bild av hur människors verklighet ser ut. I en så stor kommun 

som Uppsala är det särskilt viktigt att de förtroendevalda är lokalt förankrade och att 

de öppet möter människor i deras närmiljö. 

Centerpartiet är ett grönt socialliberalt parti och vi utgår därför ifrån alla människors 

lika värde och anser att alla ska ha lika möjligheter, samt att tillgången till vissa 

rättigheter skall garanteras av samhället som exempelvis utbildning och sjukvård. 

Samtliga Centerpartiets förtroendevalda skall alltid aktivt försvara vår ideologiska bas 

och utveckla politiken utifrån denna bas. Konkret innebär detta att inför varje beslut 

fråga sig hur beslutet påverkar: 
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Människors värde och rättigheter  

- Försvaras alla människors lika värde och den personliga integriteten? 

- Säkerställs möjligheten till valfrihet? 

- Kan de som berörs påverka besluten i tillräcklig utsträckning? 

Hållbar utveckling 

- Är förslagen kortsiktigt och långsiktigt bra för en hållbar och positiv miljö? 

- Stimuleras inköp av närproducerade produkter? 

- Hur balanseras kortsiktiga välståndsmål mot långsiktig hållbarhet? 

Företagsamheten 

- Stimuleras idérikedomen, enskilda initiativ och det lokala företagandet kopplad till 

produktion av skattefinansierade tjänster? 

- Säkerställs tydliga kvalitetsuppföljningssystem som skapar förutsättningar för 

konkurrens på lika villkor? 

- Förenklas byråkratin för företagare? 

Centerpartiet verkar för en fortsatt Allianssamverkan och vill med vår värdegrund 

som bas påverka politiken i en sådan samverkan i riktning mot ett mer miljömedvetet 

och långsiktigt hållbart samhälle. 

DÄR MÄNNISKOR KAN PÅVERKA OCH VÄXA 

Centerpartiets välfärdspolitik går ut på att låta människor växa och ges möjlighet att 

förverkliga sina drömmar. Det förutsätter att vi är fria och att vi känner trygghet, eller 

med andra ord att vi får möjlighet att pröva våra vingar och också vågar göra det. 

Centerpartiets värdegrund, människors lika värde och rättigheter, genomsyrar hela 

vår politik. Vårt politiska uppdrag i Uppsala kommun kan liknas vid en grön väv av 

Livskvalitet, Livskraft och Självbestämmande. 

Centerpartiet i Uppsala vill värna och utveckla välfärden genom: 

Livskvalitet. Politik ska utgå från människors behov av sammanhang, glädje och 

mening i vardagen. För att du ska må bra och trivas med din livssituation krävs att du 

har möjlighet att styra över din tid och över din fysiska och psykiska närmiljö. 

Centerpartiet vill ge förutsättningarna för god hälsa och ökat välbefinnande i livets 

olika skeden. Att skapa och stödja närmiljöer som är hållbara och som präglas av 

livskvalitet ser vi som en av våra viktigaste uppgifter. Alla invånare ska ha nära till 

frilufts- och grönområden. Vi arbetar för en ökad kretsloppsanpassning och en bättre 

luftkvalitet i stadskärnan och goda boendemiljöer i hela kommunen. Människans 

särställning i de ekologiska systemen ger henne kraft och kunskap att förändra 
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naturen och omskapa världen. Därför har vi också ett särskilt ansvar för naturen som 

resurs. Av omsorg om våra barn och kommande generationer måste vi se till att 

bruka utan att förbruka. 

Livskraft. Centerpartiet driver en politik som rustar alla människor för eget 

ansvarstagande och egna initiativ t ex i form av företagande eller engagemang i olika 

sammanslutningar. Centerpartiet är ett grönt socialliberalt parti som förespråkar ett 

starkt socialt ansvarstagande med skattefinansierade välfärdstjänster i en 

marknadsekonomi. Vi arbetar för bättre villkor för företagande och vi slår också vakt 

om den personliga äganderätten som ett viktigt instrument för utveckling.  

Centerpartiet kämpar för jämlikhet och allas rätt till möjligheten att utifrån sina egna 

förutsättningar kunna växa som människa. Därför värnar Centerpartiet också den 

personliga integriteten.  

För barnfamiljer är det viktigt att skolan är nära. Det möjliggör en hög kvalitet i 

undervisningen genom en lugn skolmiljö. Skolan ska präglas av ett kreativt 

utbildningsklimat som är inspirerande för både elever och personal. Vi vill ha en 

individanpassad skola där eleven och dennes förutsättningar sätts i fokus genom 

privata, kommunala och kooperativa utbildningsformer och genom olika pedagogiska 

inriktningar. Alla kan och vill lära sig saker men på olika sätt. Varje elev som går ut 

skolan ska känna självförtroende och ha tillräckliga kunskaper för att klara sig på 

egen hand. 

Uppsala kommun är både en storstads- och en landsbygdskommun. Detta ger oss 

en mångfald av alternativ när det gäller boende, försörjning och livsstil som få andra 

kommuner kan erbjuda. Denna mångfald måste vårdas och utvecklas. Många 

stadsbor vill och behöver ta del av landsbygdens resurser och livsmiljöer, och många 

människor i andra delar av kommunen vill ha tillgång till en levande och dynamisk 

storstad. För att få livskraft i hela kommunen vill vi att du ska kunna leva och verka 

utifrån likvärdiga levnadsvillkor oavsett var du bor eller arbetar i kommunen.  

Centerpartiet vill skapa garantier för en kommunal service som är likvärdig och 

därmed rättvis i kommunens alla delar. Landsbygden får inte drabbas av 

eftersläpning i utbyggnaden av kollektivtrafik, bredband och annan infrastruktur. 

Centerpartiet ska verka för att främja implementeringen och utnyttjandet av ny teknik. 

I synnerhet sådan teknik som likställer möjligheten till boende oavsett om man väljer 

att bo i tätort eller på landbygden. På motsvarande sätt arbetar Centerpartiet för att 

förbättra tätorternas tillgång grönområden i form av parker, fritidsodling med mera. 

Vårt mål är att du som medborgare skall få ett större utbud av attraktiva boendeorter 

och arbetsplatser än idag. 

För sunda livsmiljöer nu och i framtiden måste vi värna om våra bördiga slätter och 

odlingslandskapets historia. Landsbygden runt Uppsala med sina tätorter är viktig för 

de värden i form av naturupplevelser och kultur som de ger kommunens invånare. 

Samhörigheten med och värnandet av djur och natur är en naturlig del av mångas liv 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Marknadsekonomi
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på landsbygden liksom bevarandet av traditioner inom musik, hantverk och sociala 

nätverk. Landsbygden är också en viktig livsmedelsproducent som möjliggör 

användandet av närproducerade råvaror med stora miljövinster som följd. Vi tror att 

kommunens invånare och turister har stor glädje av öppna landskap och en naturlig 

mångfald.  

Uppsalas slätt- och åslandskap har utvecklats under mycket lång tid och kan lära oss 

mycket värdefullt om vår historia. Förutom den väl kända Uppsalaslätten finns det 

även såväl mellanbygd som skogsbygd inom kommunen. Det är viktigt att vårda 

dessa olika landskapstyper för vår egen, och för våra barns och barnbarns skull. 

I någon av odlingslandskapets olika former har de flesta sina historiska rötter. I en 

odlingsbygd som Uppsala kommun finns goda möjligheter till utveckling och 

förvaltning av detta arv. Detta kräver att lantbrukarna ges goda förutsättningar att 

driva sina företag. Genom att skapa bättre kommunikationer och annan infrastruktur i 

hela kommunen, genom att utveckla landsbygdens turistnäringspotential och genom 

att prioritera närproducerade livsmedel arbetar vi för att hela kommunen ska kunna 

leva gott och utvecklas positivt. 

Regeringens ambition att göra Sverige till ett matland passar utmärkt in i Uppsalas 

förutsättningar. Satsningar på närproducerad mat till skolor och vårdinrättningar 

minskar belastningen på miljön samtidigt som det ger arbete i kommunen.  

Genom att lyssna på och ge utrymme för lokala initiativ vill Centerpartiet värna om 

landskapsmiljön och den kulturhistoria som där finns. Vi vill också se ökade 

satsningar på information om attraktiva natur-, kultur- och strövområden. 

Tillgängligheten till dessa områden bör öka bl. a genom förbättrad kollektivtrafik.  

Tätorterna står i ett ömsesidigt beroendeförhållande till det omgivande landet. 

Oavsett om du bor på landsbygden, i någon av de mindre tätorterna eller i 

innerstaden gynnas du av att utvecklingen i vår kommun är balanserad och präglas 

av ett givande och tagande mellan tätort och land. Å ena sidan kan storstaden 

Uppsala idag erbjuda ett stort utbud av service och nöjen, och dessutom på en yta 

som upplevs som nära och historiskt värdefull. Å andra sidan njuter 

kommuninvånarna av naturen och landsbygdens kulturmiljövärden. 

För att stimulera bl. a landsbygdsutvecklingen arbetar vi för att ta tillvara det lokala 

engagemanget. Genom samverkan och nytänkande skapar människor idéer, och 

genom flexibilitet och en lyssnande attityd ska kommunen göra det möjligt för dessa 

idéer att utveckla hela kommunen. Lokala samverkans- och utvecklingsgrupper på 

landsbygden, i förorterna och i olika stadsdelar ska uppmuntras och goda idéer ska 

ges en verklig chans till förverkligande.  

Självbestämmande. Centerpartiet vill ge alla ett ökat inflytande över sin vardag. Vi vill 

fortsätta vårt arbete med att skapa förutsättningar för ett samhälle där människor 

själva kan bestämma hur de vill utforma sina liv. Det innebär att stat, landsting och 
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kommun aktivt låter andra organisationer och även enskilda människor ta över fler 

uppgifter. Stat, landsting och kommun måste också lita på att människor kan ta ett 

eget ansvar. Centerpartiet driver en politik som tar tillvara människors engagemang. 

För att få en effektiv och decentraliserad samhällsplanering vill vi att kommunen 

söker mer samarbete med individer, företag, kooperativ, föreningar, kyrkosamfund 

och lokala utvecklingsgrupper. Vi välkomnar mångfald och brukarinflytande inom 

barnomsorg, skola och vård. Vi vill att lokalt självbestämmande ska stärkas i 

förhållande till högre beslutsnivåer och anser att lokala sammanslutningar och egna 

nätverk är oersättliga i den lokala demokratin och att dessa solidariska gemenskaper 

behövs för att på ett positivt sätt påverka din vardag.  

CENTERPARTIET I UPPSALA KOMMUN 

För Centerpartiet är det viktigt att slå vakt om välfärden. Därför arbetar Centerpartiet 

alltid för att säkerställa en ansvarsfull hantering av våra gemensamma skattemedel. 

En ekonomi i långsiktig balans är själva grundförutsättningen för kommunens framtid 

och för våra barns möjligheter att skapa sin välfärd. 

Att ha en fortlöpande dialog med kommunens invånare är viktigt för Centerpartiet. Vi 

kommer under nästa mandatperiod att arbeta för att politiska beslut ska vara 

begripliga och acceptabla för Uppsalas befolkning. 

Centerpartiets arbete under mandatperioden kommer att fokuseras på följande; 

- att så långt möjligt åstadkomma likvärdiga levnadsvillkor och en ökad valfrihet för 

alla invånare inom kommunen oavsett var man bor och arbetar 

-  att se till att den som berörs av ett beslut också kan påverka beslutet samt att 

människors personliga integritet försvaras 

- att se till att vi får en kortsiktigt och långsiktigt hållbar och positiv miljöutveckling 

som främjar mångfald, kretsloppstänkande och närhet till naturen och att på ett 

bra sätt balansera kortsiktiga välståndsmål och långsiktig hållbarhet bl. a genom 

att utveckla alternativ till de förslag som vi anser vara negativa för miljön. Vi vill att 

kollektivtrafiken ska miljöanpassas och prioriteras. Inom alla verksamheter som 

kommunen driver eller finansierar skall om möjligt närproducerade råvaror och 

lokalt tillagad mat användas. I upphandling ska krav ställas på god 

djurskyddshänsyn.   

- att stärka det lokala företagandet och att säkerställa att det finns och används 

tydliga kvalitetsuppföljningssystem som skapar förutsättningar för konkurrens på 

lika villkor samt att stimulera företagande kopplat till produktion av 

skattefinansierade tjänster. Vi vill ha verklig konkurrens mellan alla som driver 

verksamhet som kommunen finansierar, oligopol och monopol skall undvikas. Vi 

uppmuntrar privata initiativ och privat företagsamhet och vill förenkla byråkratin för 

företagare. All verksamhet som kommunen driver eller finansierar ska vara 

kvalitetssäkrad genom att kvalitetskrav specificeras, kommuniceras och följs upp. 
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- att kommunen ska ha en bra och transparent personalpolitik, vara en bra och 

attraktiv arbetsgivare med ett starkt ledarskap samt ha en ekonomi i balans. 

EN KOMMUN DÄR MÄNNISKOR KAN PÅVERKA OCH VÄXA 

Vi vill i detta handlingsprogram presentera och förklara vår politik. Vi har valt att 

formulera vårt budskap i termer av ideologisk inriktning och konkreta idéer till 

förändringar. Vår politik utvecklas ständigt av våra medlemmar.  

 

CENTERPARTIET I UPPSALA ÄR DITT ALTERNATIV OM DU TYCKER ATT: 

 

- Alla individers lika möjligheter och rättigheter skall vara centrala utgångspunkter 

för den politik som förs. En grön socialliberal ideologisk bas.  

 

- Att beslutsmakten skall finnas så nära den som berörs som möjligt. 

 

- Att alla beslut skall ta hänsyn till att försvara en hållbar miljöutveckling. 

 

- Att försvara och bidra till ett företagsammare närsamhälle som skapar många och 

varierande arbetstillfällen och ett skatteunderlag för välfärdens tjänster.  

 


